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 CZARNKÓW  DRAWSKO  KRZYŻ WLKP.  LUBASZ  POŁAJEWO  TRZCIANKA  WIELEŃ  

PRYWATNY
Gabinet Lekarski
Ginekologiczno-Położniczy

lek. med.

Eugeniusz Zworecki
Specjalista Ginekologii i Położnictwa

Przyjmuje: 16.00 - 18.00
poniedziałek, czwartek, piątek

TRZCIANKA
UL. DĄBROWSKIEGO 53G

tel. 602 798 156
8.2.

GABINETY MEDYCZNE I STOMATOLOGICZNE
Pracownia rentgenowska wykonuje zdjęcia:

 ortopantomograficzne,  tomografia stożkowa - 3D,
 cefalometryczne (boczne głowy w zwarciu).
Zdjęcia zapisywane są na płytach CD - wymagane skierowanie.
Czas oczekiwania na zdjęcie to 5 MINUT od momentu wykonania.

4.

Czarnków, ul. Rybaki 32 (na terenie stoczni), tel. 603 127 517

PROMOCJA!
kocioł 25 KW pelet

Genesis Plus
17.550 zł

PROMOCJA!
kompakt WC z deską

Idol Koło
350 zł

7.

11.

Trzcianka, ul. Witosa 12, tel. 602 575 160

kamieniarski.net  biuro@kamieniarski.net
 nowoczesne, tradycyjne modele nagrobków
 wykwalifikowana kadra pracowników
 stała ekspozycja nagrobków  najlepszej jakości granit
 projektowanie 3D, wizualizacje  raty 0%

WYROBY HUTNICZE
STAL-MET Sp. z o.o.

64-600 Oborniki, ul. Łukowska 6

tel./fax 61 29 64 602
kom. 795 148 743, 693 717 880

www.stal-met.22.pl, biuro@stalmetoborniki.pl 

- cięcie balch grubych w/na rysunkach do 30 mm
- transport
- dowóz gratis

ul. Garncarska 12, 64-500 Szamotuły, tel. 61-29-29-036, kom. 602-647-491
email: rejestracja@k-med.com.pl, zapytaj@artofsmile.pl, www.artofsmile.pl

6.

PRYWATNY GABINET
Czarnków, ul. T. Kościuszki 53
LOGOPEDA, NEUROLOGOPEDA,

TERAPEUTA AUTYZMU

Tel. 601 744 166

Narodowe Czytanie 
z Mickiewiczem

Po raz 11 na Placu Wolności spotkali się mieszkańcy Czarnkowa, by wziąć udział w pre-
zydenckiej akcji Narodowego Czytania. W tym roku zmierzono się z literaturą romantyzmu. 
Ballady i romanse Adama Mickiewicza okazały się wdzięcznym tematem do interpretacji, 
tak przez oficjeli, jak i młodzież szkolną. Wydarzenie przygotowało Miejskie Centrum Kultu-
ry, a konkretnie Miejska Biblioteka Publiczna.

Poezję Adama Mickiewicza czytało kilkadziesiąt osób, przysłuchiwało się dużo więcej

czytaj  str.  3

Przy zielonym stoliku
czytaj str. 2

Dożynki
czytaj str. 5, 7, 10, 11

IX Otwarte Mistrzostwa w Brydżu Sportowym Par

Miłkowo, Drawsko, Gulcz, Połajewo

Królestwo szuwarów
czytaj str. 9

Edycja jesienna Rodzinnych Rajdów Rowerowych

Cztery ofiary
dwóch wypadków

czytaj str. 12Zdarzenia komunikacyjne

Efektowny start
czytaj str. 5

Edycja jesienna Rodzinnych Rajdów Rowerowych
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Trwa przebudowa 
dróg w Wieleniu

Trwają roboty budowlane związane z przebudową dróg w ob-
rębie osiedla pomiędzy ulicą Drawską i osiedlem Przytorze 
w Wieleniu. Zakres zadania obejmuje wykonanie nawierzchni 
utwardzonej z kostki betonowej dróg i chodników.

Łącznie wybudowanych zo-
stanie 1,269 km dróg. Na ukoń-
czeniu są prace w obrębie ulicy 
Bukowej, Jarzębinowej i Jesio-
nowej. Trwają roboty związane 
z wykonaniem podbudowy na 
ulicy Akacjowej i Topolowej. 
W ramach zadania wybudo-
wany zostanie także odcinek 
ulicy Przemysłowej (przedłuże-
nie ulicy Topolowej - włączenie 
do drogi wojewódzkiej nr 181) 
oraz ciąg pieszo - jezdny pomię-
dzy ulicą Bukową i Akacjową. 
Cały obszar objęty zadaniem 
zostanie wyposażony w ozna-
kowanie pionowe i poziome. 
Na przebudowanych odcinkach 
dróg wykonane zostaną oświe-

tlone przejścia dla pieszych. 
Średnia szerokość dróg to: 6,0 
i 5,5 m. Prace zakładają budo-
wę chodników o szer. 2,0 m na 
łącznej długości 2,433 km. Od-
prowadzenie wód opadowych 
wykonane zostanie poprzez 
wpusty deszczowe do istnieją-
cej sieci kanalizacji deszczowej. 
Umowny koszt realizacji robót 
budowlanych to 2.823.806,90 
zł, w tym dofinansowanie ze 
środków Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg w kwocie 
1.378.582,53 zł. Prace zakoń-
czą się w IV kwartale 2022r.

RADOSŁAW JANECKI
UM w Wieleniu

Prace budowlane na ulicy Topolowej w Wieleniu

Dzień Solidarności 
i Wolności

Przedstawiciele Samorządu Gminy Wieleń w rocznicę poro-
zumień sierpniowych  upamiętnili „Dzień Solidarności i Wol-
ności” - święto państwowe ustanowione w 2005 roku. W tym 
roku obchodzona jest 42. rocznica narodzin Niezależnego 
Samorządowego Związku Zawodowego „Solidarność”.

„Warto utrwalać i przypo-
minać ten wyjątkowy moment 
w dziejach naszego kraju, po-
nieważ był to nie tylko po-
czątek drogi ku odzyskaniu 
suwerenności i wolności, ale 
także samorządności.” - po-
wiedziała Burmistrz Wielenia 
Elżbieta Rybarczyk. W dniu 31 
sierpnia 2022 r. w geście soli-
darności oflagowano budynek 

użyteczności publicznej Urzę-
du Miejskiego w Wieleniu. Fla-
gi „Solidarności” nieodpłatnie 
przekazał gminie Zarząd Regio-
nu Wielkopolska NSZZ „Soli-
darność.” „Ten wyjątkowy dzień 
- 31 sierpnia to jedna z naj-
piękniejszych kart w historii 
naszego narodu. W 1980 roku 
serca Polaków wypełniła na-
dzieja i wiara, że Polska będzie 
suwerennym i wolnym krajem. 
Dzięki zaangażowaniu i poświę-
ceniu wielu milionów naszych 
rodaków możemy celebrować 
upamiętnienie historycznego 
zrywu, który zapoczątkował 
proces upadku komunizmu 
i wyzwolenia nardów Europy 
Środkowej i Wschodniej” - na-
pisał w liście do samorządu 
wieleńskiego przewodniczący 
Zarządu Regionu Wielkopolska 
NSZZ „Solidarność” Jarosław 
Lange.

HANNA FORBRICH
UM wWieleniu

Flaga Solidarności na skwerze
przed UM w Wieleniu

Przy zielonym stoliku
4 września w sali towarzyskiej Czarnkowskiego Domu 

Kultury odbył się Ogólnopolski Turniej Par ** w formie IX 
Otwartych Mistrzostw Powiatu Czarnkowsko - Trzcianeckie-
go w Brydżu Sportowym Par o Puchar Starosty.

To pierwsze zawody brydżo-
we tak wysokiej rangi w na-
szym powiecie. Polski Związek 
Brydża Sportowego przyznał 
organizatorom dwie gwiazdki, 
co znaczy, że tylko imprezy 
najwyższego szczebla - Grand 
Prix Polski i Mistrzostwa Polski 
mają rangę wyższą. Na zawo-
dach zdobywano tzw. punk-
ty arcymistrzowskie, które 
niezbędne są do osiągnięcia 
wyższych tytułów klasyfikacyj-
nych. Na zawody do Czarnko-
wa przyjechało 74 zawodników. 
Obowiązki dożynkowe nie po-
zwoliły przybyć staroście, któ-
rego zastąpił członek Zarządu 
Głównego Polskiego Związku 
Brydża Sportowego Przemy-
sław Maliszewski, jednocześnie 
zawodnik turnieju. Następnie 
sędziowie pod komendą sę-
dziego państwowego Marcina 
Woźniaka z Poznania rozstawili 
zawodników, po czym rozpo-
częła się rywalizacja. Przez oko-

ło 6 godzin z przerwą na obiad 
toczyła się gra przy zielonym 
stoliku. Jak to zwykle bywa na 
początku turnieju sytuacja na 
monitorze z wynikami zmienia-
ła się z rozdania na rozdanie, 
co rundę prowadziła inna para. 
Jednak im więcej  rozdań, tym 
bardziej klarowna stawała się 
sytuacja na czele. Ostatecz-
nie pierwsze miejsce w kate-
gorii open zajęli Cezary Kmie-
cik i Piotr Solecki (Trzcianka 
- Piła), drugie Zofia Miechowicz 
i Tomasz Bartkowski (Piła), na-
tomiast trzecie Anna Maduzia 
i Marcin Dobrowolski (Poznań), 
zdobywcy pucharu w ubiegłym 
roku. Rywalizacja toczyła się 
również w trzech innych kate-
goriach. Najlepszą parą Stowa-
rzyszenia Dama Pik został duet 
w składzie Andrzej Małdziński 
z Trzcianki i Wiesław Hilbrecht 
z Pily, najlepszą parą WK<3 
(kiedyś nazywana amatorską 
lud debiutancką) Mirosław 

Grobelkiewicz z Czarnkowa 
i Tomasz Pawłowski z Piły, na-
tomiast najlepszą parą powiatu 
czarnkowsko - trzcianeckiego 
Jerzy Gurzęda i Jarosław Hil-
brecht. Oprócz pucharów Sta-
rostwo Powiatowe oraz Stowa-
rzyszenie Dama Pik ufundowa-
ły nagrody finansowe i rzeczowe 
w postaci kart podarunkowych 
o łącznej wartości ponad 3 ty-
sięcy złotych. Trofea i nagro-
dy wręczył radny powiatowy 
Waldemar Pawłowski, który na 
chwilę opuścił imprezę dożyn-
kową. W turnieju uczestniczyli 
zawodnicy z Trzcianki, Czarn-
kowa, Złotowa, Jastrowia, Ro-
goźna, Piły, Obornik, Poznania, 
Gniezna,Wągrowca, Międzyrze-
cza, Murowanej Gośliny, Sko-
ków, Zielonej Góry, Choszczna 
i Barlinka. IX Otwarte Mistrzo-
stwa Powiatu Czarnkowsko - 
Trzcianeckiego w Brydżu Spor-
towym Par o Puchar Starosty 
dofinansowywane zostały przez 
Starostwo Powiatowe w ramach 
realizacji zadania publicznego 
wyłonionego w otwartym kon-
kursie ofert.

Dama Pik

W rozgrywkach udział wzięło 74 zawodników
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Narodowe Czytanie z Mickiewiczem

Dlaczego właśnie ballady? 
Dlaczego romantyzm? „Dwie-
ście lat temu w Wilnie zostały 
wydane „Ballady i romanse” 
Adama Mickiewicza - zbiór po-
ezji, który zapoczątkował w Pol-
sce romantyzm. Młodzieńcze, 
a jednocześnie bardzo dojrzałe 
wiersze okazały się przełomo-
we i dzisiaj trudno wyobrazić 
sobie bez nich dalsze dzieje 
naszej literatury. (...) Roman-
tyzm to istota polskości i fun-
dament nowoczesnej tożsamo-
ści naszego narodu. To epoka 
zmagań z zaborcą, utrwalona 
w biografii Adama Mickiewicza 
oraz tych wszystkich polskich 
patriotów, uczestników tajnych 
stowarzyszeń i powstań, dzia-
łaczy emigracyjnych i spiskow-
ców, którzy na różne sposoby, 
w kraju i na obczyźnie, czynem 
i słowem toczyli bój o suweren-
ną Rzeczpospolitą” - wyjaśnił 
w liście do Polaków Prezydent 
RP Andrzej Duda.

Żyjemy szybko, kupujemy 
życie i nie rozglądamy się wo-
kół . W dzisiejszych czasach 
brakuje nam odrobiny roman-
tyzmu w życiu. Spojrzenia na 
świat z perspektywy nie tylko 
materialnej i bytowej, ale i du-
chowej. Wokół jest tyle pięk-
na, którego nie zauważamy, 
koncentrując się na pogoni za 
sukcesem. Czy jesteśmy mało 
wrażliwi? Tak, nie mamy czasu 

przedstawiciele instytucji służb 
miejskich oraz powiatowych, 
studentki z Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku oraz liczne grono 
nauczycieli z młodzieżą. Łącz-
nie poezję Mickiewicza czytało 
kilkadziesiąt osób. Przysłuchi-
wało się dużo więcej. Podsu-
mowując „Czytanie” dyrektor 
Miejskiego Centrum Kultury 
Jan Pertek dziękował uczestni-
kom za udział. Zapraszając na 
kolejne, życzył przybyłym tak 
balladowego, jak i romantycz-
nego czasu w oczekiwaniu na 
kolejną edycję.

Feliks Łaszcz
- starosta 

W Narodowym Czytaniu bio-
rę udział od pierwszej edycji te-
go wydarzenia. Uważam tą ini-
cjatywę za bardzo ważną i po-
żyteczną. Przypominamy sobie 
dzieła naszych najważniejszych 
pisarzy oraz poetów, zagłębiamy 
się w tradycję i kulturę Rzecz-
pospolitej. Romantyzm zajmuje 
w naszej historii bardzo ważne 
miejsce. To był czas zbioro-
wego wysiłku narodowego, tak 
na polu walki jak i kultury. 
Obecnie znajdujemy się w cza-
sach wyjątkowo trudnych, jak 
i nieprzewidywalnych.  Spo-
tkanie z literaturą, której dziś 
słuchaliśmy, łagodzi naszą co-
dzienność i wpływa pozytywnie 
na samopoczucie. Literatura 
romantyczna, pozwalała zacho-
wać polski język i polską duszę. 
Dziś mieliśmy okazję usłyszeć 
piękną, poprawną polszczyznę. 
Ten język jest może i trochę 
archaiczny, ale przecież jakże 
komunikatywny i przyjemny 
dla ucha. Dziś posługujemy się 
językiem skrótów i uproszczeń. 
Starsze pokolenie nie rozumie 
młodszego. Język Mickiewicza 
rozumieją wszyscy. Za rok będę 
tu ponownie.

Katarzyna Baryczkowska
- radna miejska

Jestem na Narodowym Czy-
taniu po raz trzeci i od począt-
ku z niecierpliwością wyczeku-
ję kolejnych terminów. Jest to 
wspaniała inicjatywa i wielkie 
przeżycie. Znakomicie, że nasze 

miasto z taką dbałością włącza 
się w ten projekt. Mamy dzięki 
temu piękną oprawę i scenerię. 
Cieszy mnie też widok młodzie-
ży, której jest chyba najwięcej. 
Do czytania tekstu przygoto-
wywałam się pilnie. Miałam na 
to cały tydzień i zadbałam, aby 
nie zrobić sobie i poecie wsty-
du. Przy okazji przypomniałam 
sobie twórczość Adama Mickie-
wicza i dorobek romantyzmu. 
Czytałam fragment wiersza 
„Romatyczność” i muszę po-
wiedzieć, że odzwierciedla on 
moją duszę. Wspólna czytanie 
jest też doskonałą okazją do 
spotkania z mieszkańcami i sa-
morządowcami. Za rok będę 
tutaj na pewno.

Prywatny Zespół Szkół
w Czarnkowie

Nauczyciele - Już po raz 
ósmy bierzemy udział w tej ini-
cjatywie. Młodzieży do czytania 
i udziału w Narodowym Czyta-
niu nie trzeba namawiać. Po-
mimo, że mamy internat i wy-
jazdy weekendowe, chętnych 
na sobotnie spotkanie na ryn-
ku nie brakowało. Populary-
zacja literatury w taki właśnie 
sposób, bardzo pomaga nam 
w kształtowaniu młodzieży. 
Mamy okazję zrobić razem coś 
niecodziennego i pożytecznego.

Uczennice - Za literaturą 
romantyzmu nie przepadamy. 
Jednak samo wydarzenie jest 
na tyle ciekawe, że warto w nim 
wziąć udział. Lubimy takie ini-
cjatywy, nie jest nam obcy wo-
lontariat i wspólne działanie. 
Lubimy być tam, gdzie dzieje 
się coś pozytywnego i ciekawe-
go. Ballady i romanse są nam 
znane z lektur obowiązkowych 
w szkole. Nie jest więc źle przy-
pomnieć sobie tą twórczość. 

dokończenie ze strony 1

Nauczycielki i uczennice Prywatnego Zespołu Szkół w Czarnkowie

Czytali mali i duzi - przedstawiciele różnych profesji

i ochoty z dostrzegana rzeczy 
wydających się dziś tak banal-
nie, jak „Świtezianka”. Warto 
więc może, choć raz w roku, za-
nurzyć się w mickiewiczowską 
wrażliwość. Dostrzec „Pierwio-
snek”, „Świteź”, „Rybkę”. W mi-
nioną sobotę była taka okazja.

W Czarnkowie, jak co ro-
ku, za przygotowanie imprezy 
odpowiedzialna była Miejska 
Biblioteka Publiczna. Sprzy-
jała pogoda. Dla uczestników 
przygotowano dyplomy oraz 
okolicznościowe karty poczto-
we. Prowadzono wpisy do księ-
gi pamiątkowej. Całość zdo-
bił okazały tort, którym wraz 
z kawą i herbatą częstowano 
wszystkich odwiedzających 
wydarzenie miłośników poezji 
Mickiewicza. Do udziału w czy-
taniu zgłosiła się imponują-
ca liczba osób. Był burmistrz 
Andrzej Tadla z przewodniczą-
cą RM Barbarą Lipską oraz 
starosta Feliks Łaszcz. Byli 

Okolicznościowy tort

Przedstawiciele Ratusza

Seniorzy z rodzynkiem

Poza tym fajnie jest posłuchać 
jak inni radzą sobie z tego typu 
poezją. Czytanie Mickiewicza 
nie jest łatwe. Patrząc na in-
nych nie byłyśmy najgorsze. 
Do tego okazjonalny tort sma-
kował znakomicie.

Andrzej Piechota
- przyjaciel biblioteki

Jestem czarnkowianinem 
urodzonym w Czarnkowie, jak-
że więc nie przyjść na tak waż-
ną i piękną okoliczność! Czy-
tałem „Rybkę”, to przepiękny 
utwór. Ubrałem się też stosow-
nie do tego utworu. Może i jest 
nieco śmiesznie, ale tej roli 
należy się przecież stosowna 
oprawa. Ja traktuję to bardzo 
poważnie. Niech inni myślą co 
chcą! W domu mam cztery to-
my twórczości Adama Mickie-
wicza. Zaglądam do tych dzieł 
i są mi bliskie. Tego rodzaju 
rocznica skłania do odkurzenia 
tych strof i poświęcenia im nie 
tylko czasu, ale i refleksji. 

PIOTR KEIL
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Okiem podróżnika i przyrodnika

Wiciokrzewy

Nawłoć po-
spolita, uznana 
za lokalny gatu-
nek, to piękna, 
majestatyczna 
roślina, posia-
dająca różne 
nazwy ludowe: 
złota dziewica, 

złota rózga, złotnik, drzewko 
Matki Bożej. Kolejnymi gatun-
kami w Polsce są: nawłoć ka-
nadyjska, wyższa od pospolitej 
oraz nawłoć alpejska, która ro-
śnie w wyższych partiach Sude-
tów i Karpat. Jest to odmiana 
najniższa, bo dorasta tylko do 
50 cm, a jej żółte kwiaty kwit-
ną jakby w koszyczkach. Nato-
miast nawłoć pospolita dorasta 
do około 100 cm, a nawłoć 
kanadyjska nawet do 200 cm 
i obydwie odmiany posiadają 
żółte wiechowate kwiatostany 
- piękne, dekoracyjne od lipca 
do września. Nawłocie obecnie 
w Polsce występują na tere-
nie całego kraju. Najczęściej 
można je spotkać na leśnych 
polanach, na wrzosowiskach, 
w dolinach rzek, jezior, a daw-
niej także przy drogach, na 
miedzach. Nawłoć, zwłaszcza 
kanadyjską, rozpropagowali 
pszczelarze sadząc ją w pobliżu 
swoich pasiek jako późny poży-
tek dla pszczół, który charak-
teryzuje się dużą wydajnością 
pyłkową i miodową.

Nawłocie zostały sprowa-
dzone do Europy z Ameryki 
w średniowieczu jako rośliny 
ozdobne, jednak w XVI wieku 
znano ich lecznicze właściwo-
ści, bo flamandzki lekarz i bo-
tanik Rembertus Dodonaeus 
(1517-1585) opisał nawłoć po-

Polska mimoza
spolitą jako środek przydatny 
w leczeniu chorób układu mo-
czowego, oddechowego, gojący 
rany i wspomagający trawienie. 
Surowcem zielarskim są kwiaty 
i ziele - należy ścinać szczyty 

kwitnących pędów w począt-
kach kwitnienia, aby wysuszyć 
przed procesem dojrzewania 
nasion i rozsypywania się pu-
chu kwiatowego. „Nawłoć przy-
spiesza ustępowanie obrzęków 

kończyn na tle niedomogi krą-
żenia, odkaża układ moczowy, 
zapobiega kamicy moczowej. 
Łagodzi kaszel. Wspomaga le-
czenie reumatyzmu i artrety-
zmu oraz wielu chorób skó-
ry wywołanych zaburzeniami 
przemiany materii” - współcze-
sny fitoterapeuta dr Henryk 
Różański - „Medycyna dawna 
i współczesna”. „Nawłoć - ro-
ślina powszechnie stosowana 
w Europie do leczenia infekcji 
pęcherza moczowego, to jeden 
z najbezpieczniejszych i najsku-
teczniejszych środków roślin-
nych o działaniu moczopędnym 
i przeciwbakteryjnym. Środek 
ten zmniejsza stan zapalny oraz 
hamuje bolesne skurcze, które 
towarzyszą zwykle infekcjom 
dróg moczowych. Dawkowanie: 
dziennie 2-3 szklanki naparu 
(czubatą łyżeczkę suszonych 
ziół zalewamy szklanką gorącej 
wody i zaparzamy 10 minut 
- dr James A. Duke - „Zioło-
wa apteka domowa”. Nawłoć 
w medycynie wschodniej jest 
bardzo ważnym lekiem, bo re-
generuje nerki i przywraca im 
równowagę energetyczną, leczy 
pęcherz i układ moczowy, ła-
godzi ból gardła, przeziębienia, 
bóle głowy, przewlekłe nieży-
ty dróg oddechowych, pomaga 
w stresie i zwiększa koncentra-
cję umysłu. Herbatki z nawło-
ci znacznie zwiększają wydzie-
lanie moczu czym skutecznie 
oczyszczają organizm. Pomaga-
ją  w stanach zapalnych dróg  
moczowych, kamicy i piasku 
w nerkach. Medycyna wschod-
nia na wzmocnienie nerek po-
leca następującą herbatkę: 
„Zmieszać po 50 gram nawłoci, 
jasnoty i znamion kukurydzy, 

Kwitnący pojedynczy pęd nawłoci kanadyjskiej, który przesadzałam wiosną 
osiągnął wysokość 160 cm - zdjęcie z 22 sierpnia 2022 roku

zalać czterema szklankami wo-
dy i chwilę gotować. Odsta-
wić na 15-20 minut. Pić ciepłą 
herbatkę między posiłkami po 
przebytych stanach zapalny-
ch”.„Z ziela nawłoci przygoto-
wywane są różne formy leków: 
napar (z suszu), odwar (ze 
świeżego ziela), sproszkowane 
ziele wymieszane z miodem, 
nalewka (na wódce) na świe-
żych kwiatach i świeżym zielu, 
nalewka winna (wino białe) na 
świeżych kwiatach. Napar na 
piwie: pół szklanki świeżych 
lub suszonych kwiatów nawłoci 
zalać gorącym piwem (pół litra) 
i przykryć na 20 minut. Przece-
dzić  (można posłodzić miodem) 
i pić gorące przy infekcjach 
układu moczowego i kamicy 
moczowej, oraz w przeziębieniu, 
przemarznięciu, przemoczeniu” 
- Herbalism 2016 - „Znaczenie 
nawłoci w fitoterapii”.

Fitoterapeuci polecają łatwo 
dostępne nawłocie rosnące 
w Polsce - pospolita i kana-
dyjska - posiadają takie same 
właściwości lecznicze. Nawłoć 
warto posadzić w ogrodzie, czy 
na działce, bo roślina ma wiele 
zalet: jest odporna na trudne 
warunki pogodowe, na szkod-
niki, na choroby, raz posadzo-
na rośnie wiele lat rozrastając 
się, ale nie rozsiewa się, więc 
rozmnożyć możemy ją przez 
podział korzeni. Do tak wielu 
zalet należy dodać majestatycz-
ne piękno, które przyciągnie 
wzrok każdego gościa i dlatego 
nawłoć może i powinna rosnąć 
w każdym ogrodzie i na każdej 
działce.

MARIA SKRZECZKOWSKA
ogrodnik hobbysta

W ubiegłym tygodniu opisa-
łem wiciokrzew czarny, który 
zrobił na mnie wrażenie obfi-
tym owocowaniem w tym roku. 
Jest to jednak gatunek górski, 
nie występujący na naszym 
terenie. Zatem dzisiaj opiszę 
dwa gatunki, pierwszy dosyć 
pospolity w okolicy oraz dru-
gi, chroniony, mniej popularny 
w naturze. Wiciokrzew sucho-
drzew (Lonicera xylosteum), 
zwany czasem suchodrzewem 
pospolitym lub suchodrzewem, 
dorasta do 2 metrów wysoko-
ści, pędy ma jasnoszare, młode 

miękko owłosione, wewnątrz 
puste. Liście o długości do 8 
centymetrów, szerokoeliptyczne 
do odwrotnie jajowatych. Kwia-
ty o długości od 1 do 1,5 cen-
tymetra, osadzone w pachwi-
nach liści po dwa na wspólnej 
102 centymetrowej szypułce. 
Korona początkowo kremowa, 
potem żółknąca. Górna warga 
czterołatkowa, dolna, niepo-
dzielona. Kwitnienie przypada 
na maj i czerwiec. Owocami 
są ciemnoczerwone, błyszczące 
jagody o średnicy do 1 cen-
tymetra. Owoce tego gatunku 

o zdr wniałych pędach wspina-
jących się na wysokość na-
wet do 10 metrów. Liście ma 
ustawione naprzeciwlegle, nie-
zrośnięte pod kwiatostanem, 
siedzące lub krótkoogonkowe. 
Kremowe różowo nabiegłe kwia-
ty silnie pachną wieczorem i 
nocą, przyciągają liczne owady, 
np. motyle z rodziny zawisako-
watych. Owocami są wiśniowo-
czerwone, błyszczące i lepkie, 
kuliste jagody o średnicy oko-
ło 1 centymetra. Gatunek ten 
kwitnie od maja do lipca, od-
miany ogrodowe nawet jeszcze 

w sierpniu. Roślina naturalnie 
występuje w wąskim pasie po-
brzeża Bałtyku, północnej Wiel-
kopolski (również w naszej oko-
licy) i na Dolnym Śląsku. U nas 
osiąga południowo – wschodnią 
granicę zasięgu. Występuje na 
glebach świeżych do wilgot-
nych, mezotroficznych o odczy-
nie umiarkowanie kwaśnym. 
Rośnie w lasach mieszanych 
i liściastych, częściej jednak 
w niektórych typach kwaśnych 
dąbrów. Owoce obydwu opisa-
nych gatunków są trujące.

SŁAWOMIR ŁAPAWA

zrośnięte są tylko nasadami. 
W Polsce występuje na niżu 
i w niższych położeniach gór-
skich po rygiel dolny, na połu-
dniu kraju ogólnie częstszy. Co 
ciekawe w reglu dolnym tworzy 
mieszańce z opisywanym wicio-
krzewem czarnym. Występuje 
na glebach świeżych, eutroficz-
nych o odczynie obojętnym, ale 
może rosnąć na glebach such-
szych, zwłaszcza z udziałem 

Krzew wiciokrzewu suchodrzewa

wapnia. Gatunek jest elemen-
tem lasów liściastych, rośnie 
najczęściej na grądach, buczy-
nach, zwłaszcza wapiennych, 
w lasach jaworowych, rzadziej 
w lasach klonowo - lipowych 
oraz spotykany w świetlistej 
dąbrowie. Drugim gatunkiem 
jest wiciokrzew pomorski (Lo-
nicera periclymenum), który 
jest prawoskrętnym pnączem 

Pnącze wiciokrzewu pomorskiego z widocznymi owocami - forma ogrodowa

Owocujący wiciokrzew suchodrzew
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Efektowny start
„Młodości, ty nad poziomy wylatuj” - pod takim hasłem 

w Szkole Podstawowej nr 2 im. Janusza Korczaka w Czarnko-
wie odbyło się rozpoczęcie roku szkolnego 2022/2023. Uro-
czystość została poprzedzona mszą świętą w parafii Jezusa 
Chrystysa Najwyższego Kapłana, której przewodniczył i wy-
głosił wymowne kazanie o zaufaniu Jezusowi i wypłynięciu 
na głębię ks. wikariusz Marcin Łabęcki.

1 września około godzi-
ny 9.00 aula „Dwójki” pęka-
ła w szwach, gdyż zgromadzili 
się w niej uczniowie klas 1, 2 
i 3 wraz z rodzicami. Oficjalną 
część stanowiło wprowadzenie 
pocztu sztandarowego i odśpie-
wanie hymnu szkoły. W części 
rozrywkowej, aby rozładować 
stres i wyczuwalne w powietrzu 
napięcie, stewardessy Oliwia 
i Aniela oswajały nowo przy-

byłych ze szkołą, porównując 
ją do... lotu samolotem. Na po-
czątku zespół „Iskierki” zapre-
zentował się w piosence „Opa-
dły mgły” przy akompaniamen-
cie nauczycieli: M. Zajda - gita-
ra, R. Woźniakowski - pianino 
i M. Maćkowiak - harmonijka 
ustna. Po nich zadebiutował 
pierwszak Alan Ojrzanowski 
z zabawnym, długo oklaskiwa-
nym tekstem „Czy dobrze trafi-

łem? Jestem tutaj nowy. A jak 
zabłądziłem? Bywam dość pe-
chowy. Dziś rano zaspałem, 
wylałem herbatę, koszulę obla-
łem, taką fajną, w kratę. Kra-
wat gdzieś zgubiłem, papuga 
mi zwiała, kiedy ją goniłem, 
mama wyzywała...”. Rymowane 
wspominki z wakacji, wraz ze 
stosownymi rekwizytami, były 
udziałem „Iskierek”, które speł-
niają się także w teatralnych 
kwestiach. Punktem kulmina-
cyjnym było przedstawienie pi-
lotów szkolnego samolotu, czyli 
pań dyrektor: Bożeny Zembik 
i Sylwii Sowińskiej oraz stewar-
dess, czyli wychowawczyń klas 
pierwszych: Eweliny Grochow-
skiej, Beaty Cybel i Małgorzaty 
Wiśniewskiej. Każda z pań od-
czytała swoją listę pokładową, 
aby upewnić się, że wszyscy 
uczniowie są gotowi do lotu. Dy-
rektor Bożena Zembik uwrażli-
wiała, by doceniać możliwość 
chodzenia do szkoły, brak woj-
ny oraz zapewniała rodziców 
i pierwszaków, że ta szkoła 
jest dla nich właściwym miej-
scem ich lotu ku przyszłości. 
Gościem specjalnym był Miro-
sław Mantaj - kierownik Działu 
Kadr Steico SA, który przeka-
zał szkole narzędzia i materiały 
do aktywnych zajęć techniki, 
za które pięknie dziękujemy! 
Głos zabrał również burmistrz 
Czarnkowa Andrzej Tadla, któ-
ry pochwalił pomysłodawców 

„podniebnego” rozpoczęcia i ży-
czył wszystkim uczniom bez-
piecznego lotu, a nauczycielom 
wytrwałości w tej jakże wyma-
gającej poświęcenia misji. Na 
koniec utworem „Lecę tam” do 
podróży zainspirowały wszyst-
kich „Iskierki”, po czym Oliwia 
i Aniela podziękowały wszyst-
kim przybyłym za uwagę. Po 
zakończonej uroczystości w au-
li uczniowie wraz z rodzicami 
i wychowawcami udali się do 
wyznaczonych klas. Uroczy-
stość pozwoliła poczuć klimat 
lotniska, zaczynając od hali od-
lotów, przez wejście na pokład, 
usługi, relacje ze współpasa-
żerami, a nawet odgłos star-
tującego samolotu. Akademię 

z okazji inauguracji roku szkol-
nego 2022/2023 przygotowali 
młodzi artyści: Alan Ojrzanow-
ski, „Iskierki” w składzie: Zosia 
Młynarska, Iga Andrzejewska, 
Basia i Helenka Rybeńskie, 
Ewa Goleśniewska, Ulka Misz-
ke, pod kierunkiem pani Mał-
gorzaty Zajda i pana Ryszarda 
Woźniakowskiego. Gościnnie 
dołączył pan Marcin Maćko-
wiak. Prezentacje przygotowała 
pani Antonina Zajda, a przy-
jemność prowadzenia uroczy-
stości miały: Oliwia Furman 
i Aniela Florek. O profesjonalne 
wykonanie zdjęć zadbał pan 
Sebastian Andrzejewski.

MAŁGORZATA ZAJDA
Zaproszeni goście z uczniami

Młodzi artyści w towarzystwie nauczycieli na scenie

Dożynki Gminno - Parafialne
Sołectwo Miłkowo było współorganizatorem tegorocznego 

Święta Plonów. Z roli starostów dożynkowych znakomicie 
wywiązali się sołtys Magdalena Kiedrowska i Zdzisław Bałęcz-
ny, obrzęd dożynkowy przygotował Zespół Śpiewaczy Luba-
szanki, a w corocznym konkursie na najpiękniejszy wieniec 
w gronie trzynastu miejscowości zwyciężyło sołectwo Bzowo 
- Goraj, przed Dębe i Miłkowem. Uroczystość rozpoczęła się 
od mszy świętej w lubaskim Sanktuarium, a następnie koro-
wód dożynkowy prowadzony przez orkiestrę dętą z Budzynia 
udał się do amfiteatru.

W części oficjalnej głos za-
brali zaproszeni goście, dzię-
kując rolnikom za codzienny 
trud i życząc im wytrwałości 
i spokoju w pracy na rzecz 
wszystkich Polaków. Zgodnie 
z tradycją, nawiązując do hi-
storii, miał miejsce obrzęd do-
żynkowy, w którym gospodarze 
dożynek przekazali wypieczony 
z tegorocznych plonów chleb 
w ręce włodarza gminy, który 
zapewnił, że będzie dzielił go 
tak, by nie zabrakło go dla 

nikogo. Podczas tegorocznej 
uroczystości miały miejsce roz-
strzygnięcia kilku konkursów. 
Poza rywalizacją o miano naj-
piękniejszego wieńca, komisja 
konkursowa ocenie poddała 
również prezentacje korowodu. 
W tej klasyfikacji na miejscu 
pierwszym znalazło się Sokoło-
wo, przed Miłkowem i Prusino-
wem. Dwa konkursy związane 
z wystrojem dożynkowym wsi 
oraz „Czysta wieś dziełem jej 
mieszkańców” polegały na wi-

zytach objazdowych przepro-
wadzonych w ostatnich dniach 
w przypadku wystrojów oraz 
kilku miesięcy w przypadku 
estetyki miejsc publicznych, 
chodników i obejść. Nagroda 
za czystość i porządek w miej-
scowości w postaci pojemników 
na odpady do segregacji, ufun-
dowana przez Gminny Zakład 
Komunalny, powędrowała do 
Sokołowa. Konkursowe klasy-
fikacje przełożyły się również 
na prowadzoną w tym roku po 
raz pierwszy roczną rywalizację 
wsi sołeckich, w której bra-
ne są pod uwagę osiągnięcia 
w turniejach, spartakiadzie czy 
konkursach. Dożynki Gminno 
- Parafialne w Lubaszu zakoń-
czyły się muzycznym wydarze-
niem trwającym do północy. 
Taka formuła, przy udziale 
zespołów i tancerzy z Agencji 
Muzycznej Disco Stars z War-

szawy, miała stanowić też swo-
iste zakończenie lata w gmi-
nie. W trakcie trwania impre-

zy szeroko rozbudowana była 
strefa gastronomiczna oraz 
rekreacyjna w postaci zamków 
dmuchanych dla dzieci. Dużym 
zainteresowaniem cieszyły się 
stoiska wystawowe z urządze-
niami używanymi w rolnictwie 
przed laty oraz informacyjne 
związane z segregacją odpa-
dów, ekologicznym stylem ży-
cia, przygotowane przez GZK 
w Lubaszu. Słowa podzięko-
wania należą się sołtysom, 
rolnikom, wszystkim zaanga-
żowanym w organizacje wyda-
rzenia oraz komisjom konkur-
sowym i sponsorom Bankowi 
Spółdzielczemu w Czarnkowie, 
firmie Dora Metal, Spółdzielni 
Produkcji Rolnej w Sławnie, 
firmie Agrohandel Przemysław 
Cichorek, Piekarni Sendal.

SZYMON SZWED
Fot. Liliana Helwich

Korowód dożynkowy

Dzielenie chleba

Część artystyczna imprezy
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Podziękowali za dary ziemi
W niedzielne popołudnie, 28 sierpnia br., mieszkańcy Gmi-

ny Drawsko podczas Dożynek Gminno - Parafialnych dzięko-
wali Bogu i ludziom za tegoroczne dary ziemi zebrane z pól, 
ogrodów, łąk i sadów. Uroczystość odbyła się w drawskim am-
fiteatrze z pierwszą w historii drawskich dożynek mszą św. 
polową, a reprezentantami rolników byli starostowie Ewelina 
Mazur z Piłki i Ryszard Pachulski z Drawska.

„...Na przestrzeni wieków do-
żynki zmieniały swój charak-
ter. Tak dawniej, jak i dziś do-
żynki są ważne dla wszystkich, 
bo przypominają, że to właśnie 
dzięki ciężkiej pracy rolnika 
na stoły trafia polski chleb. 
Bezpieczeństwo człowieka, to 
przede wszystkim bezpieczeń-
stwo żywnościowe. Praca rol-
nika jest podstawą egzystencji 
ludzkiej i nic i nikt jej nie prze-
kreśli, dlatego szczególne sło-
wa podziękowania kierujemy 
dzisiaj w stronę rolników i ich 
rodzin...” - akcentował w swo-
im wystąpieniu Bartosz Niezbo-
rała wójt gminy Drawsko.

Tradycyjnie całość wydarze-
nia rozpoczęła się od Urzędu 
Gminy Drawsko. Jednak w tym 
roku w zupełnie nowej, znacz-
nie skromniejszej odsłonie, 
na efekt który pracował cały 
sztab organizacyjny imprezy. 
Przed budynkiem drawskiego 
urzędu odświętnie udekorowa-
nymi bryczkami pojechali na 
drawską plebanię starostowie 
dożynek z wójtem gminy Draw-
sko Bartoszem Niezborałą i soł-
tysem wsi Drawsko Agniesz-

ką Giś po proboszcza parafii 
Drawsko Mariusza Marciniaka, 
który wraz z proboszczem pa-
rafii Pęckowo Andrzejem Ledą 
oraz wikariuszem misyjnym 
z Madagaskaru odprawił mszą 
św. polową. Dziękowano Bogu 
za najcenniejszy dar jakim jest 
chleb powszechny z nauką po-
kory, bezinteresowności oraz 
odpłatą za codzienną pracę. 
Podczas mszy ksiądz Mariusz 
Marciniak poświecił wieńce 
dożynkowe oraz dary, które 
w ofiarowaniu złożyli starosto-
wie, sołtysi i przedstawiciele 
władz gminy Drawsko. Warto 
zaznaczyć, że ksiądz Mariusz 
Marciniak jest proboszczem pa-
rafii Drawsko od niedawna. Po-
za duchowym przesłaniem jest 
także miłośnikiem muzyki, co 
pokazał podczas swojego kon-
certu w dniu dożynek śpiewa-
jąc pieśni maryjne z zespołem 
„Zawirusowani”. I jak mówi „na 
modlitwę jest dużo sposobów, 
także śpiew”. Przepełniony słu-
chaczami amfiteatr, owacje na 
stojąco i bisy mówiły same za 
siebie. 

Ceremoniał Święta Plonów, 
czyli obrzęd dożynkowy, zapre-
zentowały dzieci ze świetlicy 
w Drawsku, Szkoły Podstawo-
wej im. gen. dyw. Tadeusza 
Kutrzeby w Drawsku. Symbo-
liczne przekazanie chleba sta-
rostom oraz wójtowi gminy ma 
zapewnić dostatek na przyszły 
rok i dalsze lata, aby żadnemu 
mieszkańcowi go nie zabrakło. 
Profesjonalizm występujących, 
kolorowe stroje i taniec po-
lonez, udało się przygotować 
w okresie wakacyjnym dzięki 
pracy dzieci i Hanny Gapskiej, 
która koordynowała nie tylko 
tą część dożynkowego święta. 

Całość uroczystości oficjal-
nie otworzył Bartosz Niezborała 
wójt Drawska, a przemówienia 
okolicznościowe wygłosili: Ry-

- Ewelina Mazur z Piłki, 
która wraz z mężem Francisz-
kiem prowadzi gospodarstwo 
rolne o powierzchni 60 hek-
tarów użytków rolnych, z cze-
go 17 hektarów stanowią la-
sy. Gospodarstwo specjalizuje 
się w produkcji mleka i bydła 
opasowego (70 zwierząt, w tym 
34 krowy). Gospodarstwo ko-
rzysta z programów i dotacji 
unijnych.

- Ryszard Pachulski z Draw-
ska, który od dziecka związa-
ny jest z rolnictwem. Wspól-
nie z żoną Aurelią gospodaruje 
na powierzchni 55 hektarów. 
Gospodarstwo specjalizuje się 
w produkcji mleka (31 krów 
mlecznych, z młodzieżą 55 
sztuk). W gospodarstwie jest 
nowoczesny sprzęt dofinanso-
wany z funduszy unijnych. 

Po części oficjalnej zebrani 
korzystali z przygotowanych 
atrakcji, a było ich mnóstwo. 
Przez prawie dwie godziny na 
scenie drawskiego amfiteatru 
Grupa Biesiadna „BAR” bawiła 
publiczność swoim wdziękiem 

i dużą otwartością. Na scenie 
zaprezentowała swoje talenty 
wokalne Patrycja Graś z Piłki 
oraz zespół „Exters”. Oprócz 
przejażdżek końmi w siodle 
i bryczką można było obejrzeć 
ozdobny drób domowy i papugi 
hodowane przez mieszkańców 
Drawska. Wypuszczono rów-
nież gołębie jako symbol wol-
ności i pokoju między Bogiem 
a ludźmi. Na boisku przy am-
fiteatrze rozegrano pojedynek 
piłkarski o mistrzostwo klasy B 
Wielkopolskiego Związku Piłki 
Nożnej, podczas którego LZS 
„Sokół” Drawsko uległ drużynie 
LZS „Sokół” Gębice 3:4. 

Nie mogło zabraknąć wień-
ców dożynkowych a werdykt, 
który jest najładniejszy ogłosiła 
przewodnicząca komisji kon-
kursowej Anna Fręś sekretarz 
gminy. Pierwsze miejsce zajął 
wieniec sołectwa Drawsko, któ-
ry reprezentował gminę Draw-
sko na Dożynkach Powiato-
wych w Połajewie. Drugie miej-
sce zdobyło sołectwa Moczydła, 
a w dalszej kolejności miejsca 
zajęły sołectwa: Chełst, Kaw-
czyn i Kwiejce Nowe. 

W konkursie na „Największą 
dynię” zwyciężyła dynia z Go-
spodarstwa Agroturystyczne-
go „Brokowo” Stefana Szczep-
skiego w Kamienniku, drugie 
miejsce dynia Hanny Marks 
z Pęckowa, a trzecie dynia Le-
ona Noji z Pęckowa. Konkurs 
koordynował pracownik urzę-
du Henryk Kolasiński. 

Na końcowy, doskonały efekt 
Gminno-Parafialnego Świę-
ta Plonów 2022 przyczynił się 
cały zespół osób, instytucji 
i ofiarność sponsorów. Wszyst-
kim zaangażowanym należą się 
ogromne podziękowania. Bez 
ich współpracy i hojności trud-
no byłoby zorganizować tak 
wspaniałą imprezę. Organiza-
torzy dziękują również miesz-
kańcom i gościom za obecność 
i wyjątkową atmosferę, a na 
kolejne dożynki zapraszają za 
rok!

SYLWIA MAREK
Kierownik Referatu Organizacyjnego

Przekazanie symbolicznego bochenka chleba starostom dożynek

Część artystyczna uroczystości

Sekretarz gminy ogłosiła werdykt konkursu na najładniejszy wieniec

szard Jabłonowski przewodni-
czący Rady Gminy Drawsko, 
Krzysztof Czarnecki Poseł na 
Sejm RP, Jarosław Maciejewski 
wiceprzewodniczący Sejmiku 
Województwa Wielkopolskie-
go oraz prezes Stowarzyszenia 
Sołtysów Województwa Wielko-

polskiego, Adam Bogrycewicz 
radny Sejmiku Województwa 
Wielkopolskiego, Krystian Kaw-
czyński radny Rady Powiatu 
Czarnkowsko-Trzcianeckiego 
w imieniu starosty powiatu Fe-
liksa Łaszcza. Starostami tego-
rocznych dożynek byli: 

Wójt gimny wita przybyłych gości
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Ślady Tatarów
w ogrodzie

W sobotę, 27 sierpnia br., w ogrodzie Muzeum Ziemi Nadno-
teckiej odbyło się wydarzenie pod nazwą „Muzycznie śladami 
Tatarów”. Chęć poznania innej kultury przyciągnęła do sie-
dziby muzeum tego wieczoru wielu mieszkańców Trzcianki 
i okolic.

Dużym zainteresowaniem 
cieszyła się prezentacja so-
kolnictwa, pokazy łucznictwa 
i wystawa „Militaria w służbie 
Tatarów” ze zbiorów Zbigniewa 
Juszkiewicza oraz ekspozycja 
„Tradycje i współczesność Tata-

Występ tatarskiego zespołu dziecięco - młodzieżowego „Buńczuk”

Degustacja tatarskiej halvy i kartoflaników

rów - polskich muzułmanów”. 
Wieczór uświetnił występ tatar-
skiego zespołu dziecięco - mło-
dzieżowego „Buńczuk”, który 
wprawił widownię w wyjątkowy 
nastrój. Odbyła się również de-
gustacja tatarskiej halvy i kar-

toflaników. Oprócz tego miała 
miejsce prelekcja „Śladami Ta-
tarów - historia i tradycje”, po 
której wręczono nagrody zwy-
cięzcom konkursów tatarskich 
pojawiających się w ostatnim 
czasie  na fanpage’u muzeum. 

Dziękujemy bardzo Muzeum 
Ziemi Nadnoteckiej za zorgani-
zowanie tak wyjątkowego wy-
darzenia, które okazało się pe-
rełką w kalendarzu wydarzeń 
kulturalno - rozrywkowych.

UM w Trzciance

Sokolnik z podopiecznym

Kolejne trzy punkty Noteci
Noteć Czarnków pokonała w sobotę kolejnego rywala - Obrę 

Kościan 2:1, w V lidze Lubuszanin Trzcianka przegrał z Po-
lonią Chodzież 4:0, a w okręgówce Radwan Lubasz pokonał 
Sokół Damasławek 4:0.

Noteć Czarnków w meczu 
z Obrą Kościan wystąpił w skła-
dzie: Dawid Kolodziejczak, Ar-
kadiusz Kaczmarek (‘78 Miko-
łaj Ostromecki), Mikołaj Lis, 
Oskar Machowski (‘65 Łukasz 
Zenger), Rafał Gruntkowski, 
Kamil Magdziarz (‘60 Wiktor 
Moskalik), Daniel Kozak (‘89 
Jakub Niżyński), Bartosz Ka-
lupa, Szymon Piekarski, Eryk 
Furman (‘46 Piotr Rychlewski), 
Wiktor Kacprzak (‘90 Dominik 
Kluk). Sobotni mecz rozpoczął 
się bardzo pomyślnie dla No-
teci, bo już w 2 minucie go-
spodarze po strzale Szymona 
Piekarskiego objęli prowadze-
nie. Potem było niestety coraz 
gorzej. Gospodarze grali bardzo 
wolno i ślamazarnie. Obra Ko-
ścian stwarzała wiele dogod-
nych sytuacji bramkowych, ale 
nie potrafiła pokonać bram-
karza Noteci Do przerwy wy-

Wyniki 6 kolejki - IV liga: Kotwica Kórnik - Warta Międzychód 2:2, Mieszko Gniezno 
- Polonia Leszno 3:2, Polonia Marcinki Kępno - Huragan Pobiedziska 3:2, Victoria Skar-
szew - ŁKS Gołuchów 0:1, Korona Piaski - Centra Ostrów Wielkopolski 2:4, Lipno Stę-
szew - SKP Słupca 3:3, Noteć Czarnków - Obra Kościan 2:1, Victoria Września - Nielba 
Wągrowiec 0:5, Tarnovia Tarnowo Podgórne - Iskra Szydłowo 6:1.

Tabela
1. Centra Ostrów Wielkopolski 18
2. LKS Gołuchów  16
3. Noteć Czarnków  13
4. Lipno Stęszew  12
5. Mieszko Gniezno  11
6. Kotwica Kórnik  9
7. Nielba Wągrowiec  8
8. Victoria Września  7
9. SKP Słupca  7
10. Obra Koscian  7
11. Tarnovia Tarnowo Podgórne 7
12. Polonia Marcinki Kępno 7
13. Iskra Szydłowo  6
14. Polonia Leszno  5
15. Huragan Pobiedziska 5
16. Korona Piaski  4
17. Victoria Skarszew  3
18. Warta Międzychód  1

Mecz przy grillu
27 sierpnia w Klempiczu odbył się mecz piłkarski, w któ-

rym naprzeciw siebie stanęli mieszkańcy wsi wzmocnieni 
pracownikami sezonowymi i pracownicy firmy Plastmet.

Żartowano, że to ostatnia 
szansa dla zawodników, by za-
łapać się do kadry na Mistrzo-
stwa Świata w Katarze, ale to 
tylko potwierdza, że sobotnie 
popołudnie upłynęło w fanta-
styczny sposób uczestnikom 
i widzom. Festyn został zorga-
nizowany przez Radę Sołecką 
Klempicza z sołtys Edytą Ja-
nicką na czele. Oprócz piłkar-
skich zmagań była wizyta wozu 
i strażaków z OSP w Lubaszu, 
a z myślą o najmłodszych odbył 
się festiwal kolorów. Piknik był 

podziękowaniem dla pracowni-
ków i prezesa firmy Plastmet 
Tomasza Sikory za wykonanie 
przepięknego i funkcjonalnego 
grilla dla mieszkańców sołec-
twa Klempicz. Wynik był spra-
wą drugorzędną, chociaż trzeba 
przyznać, że dużo jakości do gry 
gospodarzy wnieśli pracownicy 
sezonowi z Ukrainy. Po spotka-
niu odbył się konkurs rzutów 
karnych, a każdy obecny mógł 
skosztować pysznej kiełbasy 
przygotowanej na przepięknym 
grillu. Słów uznania dla zawod-

ników i samego wydarzenia nie 
kryli obecni w sobotnie popołu-
dnie goście: wójt Marcin Filo-
da, przewodnicząca Rady Gmi-
ny Żaneta Andrzejewska oraz 
prezes firmy Plastmet Tomasz 
Sikora. Bardzo serdecznie dzię-
kujemy wszystkim piłkarzom 
za grę i dostarczenie mnóstwa 
emocji. Kolejne sportowe zma-
gania w formie rekreacji i przy 
udziale pracowników i przy-
jaciół firmy Plastmet zaplano-
wano na kolejne wakacje. Pani 
sołtys i mieszkańcom Klempi-
cza gratulujemy super organi-
zacji!

SZYMON SZWED
Gminny Ośrodek Kultury w Lubaszu

wali kolejne trzy punkty. Za 
tydzień czeka ich wyjazdowe 
spotkanie z SKP Słupca.

W 4 kolejce V ligi Lubusza-
nin Trzcianka przegrał z Polo-
nią Chodzież 4:0. Lubuszanin 
zajmuje 7 miejsce (9 pkt). Ta-
beli przewodzi Pogoń Łobże-
nica przed Polonią Chodzież 
(12 pkt). Natomiast w Pilskiej 
Klasie Okręgowej Noteć Rosko 
przegrała z Tarnovią Tarnów-
ka 2:5, a Radwan Lubasz po-
konał Sokół Damasławek 4:0. 
Tabeli przewodzi KP Piła (12 
pkt) przed Radwanem Lubasz 
(9 pkt).

DARIUSZ CZARNECKI

nik meczu nie uległ zmianie. 
Drugą połowę Noteć rozpoczę-
ła bardzo pechowo. Najpierw 
straciła bramkę, a następnie 
Szymon Piekarski został uka-
rany czerwoną kartką i przy-
szło im ostatnie 35 minut grać 
w osłabieniu. Czarnkowianie 
w tym meczu pokazali charak-
ter, chociaż to rywal przeważał 
na placu gry i w 75 minucie po 
raz drugi pokonali bramkarza 
gości (Bartosz Kalupa), dzięki 
czemu ostatecznie zainkaso-

Jedna z akcji

Drużyny Klempicza i Plastmetu
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ATRE Indians Czarnków na mistrzostwach
Koniec wakacji to czas podsumowań dla lokalnego zespo-

łu ultimate frisbee - ATRE Indians Czarnków. Choć przed 
drużyną wrześniowe młodzieżowe i seniorskie Mistrzostwa 
Polski w kategorii mixed, letni czas także należał do bardzo 
pracowitych.

Czerwiec to Mistrzostwa War-
szawy, gdzie nasi juniorzy mieli 
okazję zmierzyć się z najlepszy-
mi zespołami z Polski i Plażowe 
Mistrzostwa Polski, na których 
wygraliśmy swój pierwszy mecz 
w kategorii seniorskiej. Debiut 
na plaży był męczący kondy-
cyjnie i dał nam w kość, ale 
każdy punkt i wygrana spra-
wiły ogromną satysfakcję. Jed-
nak najważniejsze zawody ul-
timate w tym roku na świecie 
odbyły się we Wrocławiu pod 
nazwą Joint Juniors Ultimate 
Championships, gdzie na Po-
lach Marsowych w dniach 6-13 
sierpnia rozegrano Mistrzostwa 
Europy U-17 oraz Mistrzostwa 
Świata U-20. Zawodnicy na-
szego zespołu Amelia Grochow-
ska, Weronika Grochowska, 
Hubert Durczak i Stanisław 
Traczyk reprezentowali barwy 
biało - czerwone w poszczegól-
nych kategoriach wiekowych 
i dywizjach. Ponadto trener 
Artur Geremek pełnił rolę tre-
nera kadry narodowej U-17. 
Ostatecznie w kategorii open 

i women U-20 nasi zawodnicy 
zajęli VIII miejsce na świecie. 
Pozytywnym zaskoczeniem by-
li nasi najmłodsi gracze, któ-
rzy po zaciętej choć przegranej 
walce z Belgami zajęli wysokie 
IV miejsce w Europie. Debiut 
z orzełkiem na piersi był bar-
dzo emocjonalny dla każdego 
z nas. Ceremonia otwarcia mi-
strzostw i przemarsz wszyst-
kich reprezentacji oraz mecz 
otwarcia, gdzie zagrały nasze 
siostry, czyli Amelia i Weronika 
Grochowskie (zdobyty punkt 
w debiucie), każdy z nas będzie 
pamiętał do końca życia. Nie-
często zdarza się stać na sta-
dionie wśród reprezentantów 
tak odległych od nas Stanów 
Zjednoczonych, Nowej Zelan-
dii, Kolumbii, Kanady, Izraela 
oraz wielu krajów europej-
skich. Hymny Wielkiej Brytanii 
i Polski rozpoczęły zmagania 
tych mistrzostw. Wśród prawie 
sześćdziesięciu wolontariuszy 
połowa pochodziła z czarnkow-
skich szkół. A ich najwięk-
sza liczba z czarnkowskiego 

ogólniaka. Większość z nich 
to zawodnicy naszego zespołu 
lub osoby, które chciały prze-
żyć międzynarodową przygodę. 
Przydała się znajomość zasad 
gry i języka angielskiego. Za-
kończyło się znajomościami na 
poziomie międzynarodowym. 
Bez ogromnego zaangażowania 
tych młodych ludzi nie było by 
tej imprezy, którą w pewnym 
sensie możemy przypisać też 
naszej młodej czarnkowskiej 
społeczności.

Po krótkiej przerwie część 
zespołu pojechała na między-
narodowy turniej plażowy Sand 
Slash do Dębek, gdzie wspólnie 
z olsztyńskim zespołem stwo-
rzyliśmy jeden team „Szczu-
paki”. Ten mix doświadczenia 
i młodości dał nam 24 miejsce 
na 30 zespołów, czyli 3 wy-
grane na 8 meczy. To progres 
o 6 miejsc względem poprzed-
niego roku! Podkreślić trzeba, 
że do Dębek przyjeżdżają naj-
lepsze seniorskie drużyny z ca-

Królestwo szuwarów
Tegoroczne lato w przeważającej mierze było słoneczne 

i upalne, a wszystko wskazuje na to, że początek meteoro-
logicznej jesieni, która rozpoczęła się 1 września, również 
charakteryzować się będzie dobrą pogodą. Co prawda noce są 
wyraźnie chłodniejsze, ale za dnia niewielkie zachmurzenie 
i brak wiatru gwarantuje komfort termiczny.

Z doskonałej aury skorzy-
stali członkowie i sympatycy 
Rowerowej Sekcji Turystycz-
nej w Czarnkowie, którzy po 
wakacyjnej przerwie w pierw-
szą sobotę września wyruszyli 
na szlak w ramach jesiennej 
edycji Rodzinnych Rajdów Ro-
werowych „Soboty na dwóch 
kółkach”. Pierwszy z trzech 
etapów tradycyjnie składał się 
ze spływu kajakowego i rajdu 
rowerowego.

Jako pierwsi, tuż po godzi-
nie 8, miejsce zbiórki przed 
Czarnkowskim Domem Kultu-
ry opuścili kajakarze, którzy 
autobusem odjechali w stronę 
Rudnicy za Wałczem, gdzie zlo-
kalizowano początek spływu. 
Po krótkim instruktażu i bez-
problemowym wodowaniu 48 
osób ruszyło z prądem Dobrzy-
cy do miejscowości Ostrowiec. 
Dwunastokilometrowy odcinek 

okazał się wyjątkowo urokliwy, 
a stopniem skomplikowania 
znacznie przekraczał wiele in-
nych rzek, zwłaszcza tych du-
żych i uregulowanych. Dość 
leniwy nurt urozmaicało kręte 
i zmienne szerokością koryto, 
nieregularne brzegi, zmieniają-
cy się krajobraz oraz przeszko-
dy w postaci wielu zatopionych 
pni, licznych mielizn i zwisają-
cych gałęzi. Czającego się pod 
wodą zagrożenia doświadczyły 
załogi trzech kajaków, które 
utratę czujności przypłaciły 
chłodną kąpielą. Oczywiście nie 
zabrakło też atrakcji. Pierwszą, 
nieco uciążliwą, stanowiły dwa 
miejsca, w których należało 
przenieść kajaki lądem, drugą, 
humorystyczną, damski tan-
dem, roboczo nazwany „królo-
wymi szuwarów”, który pływał 
od jednego do drugiego brzegu, 
nierzadko tyłem, skutecznie 

blokując niemal każdą trud-
niejszą przeszkodę, natomiast 
trzecią, przyrodniczą, łabędzia 
rodzina złożona z dwóch doro-
słych i siedmiu młodych osob-
ników. Po ponad 4 godzinach 
umiarkowanie intensywnego 
wiosłowania grupa dotarła na 
metę, gdzie czekało już ognisko 
oraz kiełbasy, bułki i oranżady. 
Posiłek, transport oraz nagrody 
do „worka szczęścia” w posta-
ci przenośnej lodówki, dwóch 
toreb, zapięcia rowerowego 
i śpiwora ufundowała firma 
przewozowa „Krystek Travel” 
Krystiana Nowaka. Nie zapo-
mniano oczywiście o nagrodzie 
jubileuszowej, która tym razem 
w formie olbrzymiego wazonu 
powędrowała do Ewy Wielgosz. 
Po dłuższym pikniku i wspól-
nej fotografii wodniacy ruszyli 
w drogę powrotną, by dotrzeć 
do Czarnkowa nieco po godzi-
nie 15.00.

MARCIN MAŁECKI
Godzinę po kajakarzach na 

trasę wyruszyła grupa rowero-
wa, która tradycyjnie spotkała 
się przed Czarnkowskim Do-
mem Kultury. Motywem prze-
wodnim wycieczki była Noteć. 
Wzdłuż rzeki, przez Romanowo 
Górne i Dolne, rowerzyści do-
tarli do Walkowic, a tam dzięki 
pomocy Zarządu Dróg Powia-
towych w Czarnkowie mogli 
skorzystać z przeprawy pro-
mowej, by znaleźć się na dru-
giej stronie Noteci. Pokonując 
kolejne kilometry wśród nad-
noteckich łąk uczestnicy osią-
gnęli półmetek wycieczki, który 
tym razem został zaplanowany 
na wysokiej skarpie położonej 
pomiędzy Radolinem a Białą. 
Od niedawna stoi tam specjal-
na wiata, która z odpowiednim 
wyposażeniem tworzy dosko-
nały punkt widokowy na Doli-
nę Noteci i pobliskie miejsco-

łego świata. Jak uczyć się to od 
najlepszych.

Jak widać czarnkowskie ul-
timate, choć najmłodsze na 
mapie Polski, rozwija się dy-
namicznie. Wszystko to dzięki 
zdeterminowanej super mło-
dzieży, wytrzymującego z nimi 
trenera, sponsora tytularnego 
- firmy ATRE Sp. z o.o. oraz 
wielu innych ludzi i firm, dzię-
ki którym ten szalony pomysł, 
będący wynikiem zmęczenia 
nauczaniem zdalnym w czasie 
pandemii, ciągle trwa. Podzię-
kowania dla Miasta Czarnków, 
Powiatu Czarnkowsko - Trzcia-
neckiego i Szkoły Podstawowej 
nr 1, Szkoły Podstawowej nr 2 
oraz Liceum Ogólnokształcące-
go za udostępnienie obiektów 
sportowych, na których może-
my trenować.

Wszystkich chętnych, któ-
rzy chcą wraz z nami przeżyć 
przygodę sportową na najwyż-
szym poziomie zapraszamy 
na treningi odbywające się na 
boisku Szkoły Podstawowej 
nr 1 w Czarnkowie we wtorki 
i czwartki od 16:00 do 18:00 
oraz niedziele od 11:00 do 
13:00.

ATRE Indians Czarnków

wości. Zasłużony odpoczynek 
uzupełnił słodki poczęstunek, 
podbijanie rajdowych książe-
czek, losowanie nagród oraz 
wspólna fotografia. Również tę 
wycieczkę swoim patronatem 
objęła firma przewozowa „Kry-
stek Travel” Krystiana Nowaka, 
która ufundowała drożdżówki, 

napoje i nagrody. Droga po-
wrotna wiodła przez Radolin, 
Radolinek i Kuźnicę Czarnkow-
ską zamykając w ten sposób 
pętlę wzdłuż Notecki. Tuz przed 
godziną 13.00 rowerzyści po-
wrócili do Czarnkowa pokonu-
jąc 34 kilometry.

PAWEŁ ZAJDA

Drużyna w narodowych barwach

Uczestnicy spływu Uczestnicy rajdu

Atrakcyjne spotkanie na Dobrzycy
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Nasz region rolnictwem stoi
Tegoroczne obchody Święta Plonów w gminie Czarnków, 

które miały miejsce w dniu 28 sierpnia br. były wydarzeniem 
szczególnym i przebiegały w wyjątkowej atmosferze.

Dożynki gminy Czarnków 
rozpoczęła msza święta polowa 
w intencji rolników pod prze-
wodnictwem księdza z parafii 
pw. Świętych Apostołów Piotra 
i Pawła w Gulczu, który z naj-
większym szacunkiem odniósł 
się do pracy rolników. Po na-
bożeństwie poświęcone zostały 
wieńce dożynkowe, a później 
przyszedł czas na ceremoniał 
dożynkowy. Tradycyjny polo-
nez otworzył część artystyczną, 
a obrzędy dożynkowe poprze-
dziły wystąpienia zaproszonych 
gości. Swoją obecnością za-
szczycili imprezę: Maria Małgo-
rzata Janyska - Poseł na Sejm 
RP, Krzysztof Czarnecki - Poseł 
na Sejm RP, Marta Kubiak - Po-
seł na Sejm RP, Beata Maszew-
ska - wicewojewoda Wielkopol-
ski, Adam Bogrycewicz - radny 
Sejmiku Wielkopolskiego, radni 
Rady Gminy Czarnków i rad-
ni powiatowi, burmistrzowie 
i wójtowie okolicznych miejsco-
wości, komendant Powiatowej 
Policji w Czarnkowie Mikołaj 
Szydzik, dyrektorzy placówek 
oświatowych, przedstawiciele 
jednostek ochotniczych straży 
pożarnych, sołtysi oraz człon-
kowie rad sołeckich, kół gospo-
dyń wiejskich, dyrektorzy i kie-
rownicy jednostek gminnych.

fary. Odznaczeni rolnicy ode-
brali medale z rąk wójta gminy 
Czarnków i przewodniczącego 
Rady Gminy Czarnków. Tym 
niezwykłym wyróżnieniem uho-
norowani zostali rolnicy: Dorota 
Sibera z Jędrzejewa, Kazimierz 
Nowak z Brzeźna, Piotr Kulesza 
z Sobolewa, Władysław Dymek 
- prezes Zarządu Banku Spół-
dzielczego w Czarnkowie.

W trakcie oficjalnej części 
wójt wręczył wyróżnienia za 
wieloletnią i owocną pracę oraz 
zaangażowanie i wkład w roz-
wój rolnictwa w gminie Czarn-
ków. Otrzymali je: Przemysław 
Grzyl wspólnie z żoną Ewą oraz 
Marcin Molski z żoną Julitą. 
Odznaczonym i wyróżnionym 
życzymy pomyślności, wy-
trwałości i dalszych sukcesów 
w działalności na rzecz rozwoju 
polskiej wsi. By ciężkiej pracy 
zawsze towarzyszyła satysfak-
cja i radość z dobrze spełnione-
go posłannictwa.

Podczas dożynek nagrodzo-
no również twórców pięknych 
wieńców dożynkowych wyło-
nionych w konkursie w dzie-
dzinie kultury i sztuki „Na 
najpiękniejszy wieniec dożyn-
kowy”. Po obradach komisji, 
w skład której weszli: Elżbieta 
Gajda - kierownik Muzeum Zie-
mi Czarnkowskiej, Monika Pio-
trowska - zastępca wójta gmi-
ny Czarnków, Krzysztof Gała 
- przewodniczący Komisji Spo-
łecznej, Edukacji, Kultury i Po-
lityki Społecznej, Longina Wika 
- sołtys wsi Sarbia - Sarbka, 
Wiesława Korzeniewska - KGW 
„Huta Wianki”, okazało się, że 
najpiękniejszy wieniec dożyn-
kowy wykonali mieszkańcy Ję-
drzejewa. Miejsce drugie w tej 
rywalizacji zajęła ekipa po-
chodząca z Ciszkowa. Podium 
zamknęło sołectwo Śmieszko-
wo. Wyróżnienia powędrowały 
do wsi Komorzewo i Kuźnica 
Czarnkowska

Dużym zainteresowaniem 
wśród przybyłych cieszyło się 
rozstrzygnięcie konkursu oraz 
przyznanie nagród w konkur-
sie „Piękna Wieś Dziełem jej 
Mieszkańców”. W tegorocznym 
konkursie ,,Piękna Wieś Dzie-
łem jej Mieszkańców” w ka-
tegorii ,,Wieś” wzięły udział 
cztery sołectwa, w kategorii 
,,Zagroda Rolnicza” cztery za-
grody, natomiast w kategorii 
,,Zagroda Nierolnicza” otrzy-
maliśmy dwadzieścia zgłoszeń. 
Komisja oceniając zagrody oraz 
wsie brała pod uwagę wiele 
kryteriów, między innymi ogól-
ny wygląd zabudowań, stan 
ogródków w tym ich zagospo-
darowanie, estetykę, wydzie-
lenie części wypoczynkowej, 
stan i jakość ogrodzenia, stan 
utrzymania roślin oraz kom-
pozycje roślinne, stan obejścia, 
czystość. W kategorii wieś tak-
że ogólne wrażenie całej wsi, 
czystość i porządek, ogródki 
przydomowe oraz ukwiecenie, 
rozwój wielofunkcyjności wsi 
czyli boiska, place zabaw, si-
łownie zewnętrzne, utrzymanie 
zieleni oraz stan chodników. 
Komisja niejednokrotnie miała 
dylemat, ponieważ wszystkie 
zagrody miały w sobie wiele 
piękna, uroku i każda z nich 
była wyjątkowa. 

W efekcie zostali wyłonieni 
następujący laureaci: Katego-
ria „WIEŚ” - I miejsce Ciszko-
wo, II Marunowo, III Mikoła-
jewo. Wyróżnienie Huta; Ka-
tegoria ZAGRODA ROLNICZA 
- I miejsce Adam Warnke z Ga-
jewa, II Agnieszka Kaźmierczak 
z Marunowo, III Małgorzata 
i Tomasz Kaźmierek z Miko-
łajewa. Wyróżnienie Wiesława 
Pawlaczyk z Zofiowa; Katego-
ria ZAGRODA NIEROLNICZA 
- I miejsce Leokadia Brzeźniak 
z Kuźnicy Czarnkowskiej, II Jo-
anna Kamińska z Ciszkowa, III 
Dorota Mikuś z Zofiowa. Wy-
różnienie: Elżbieta Banasiak 
z Ciszkowa, Elżbieta Mądra-
-Kurkiewicz z Zofiowa, Zenon 
Fillinger z Walkowic, Ewa i Ma-
teusz Pawlakowie z Ciszkowa, 
Irena Furman z Góry nad No-
tecią.

Po części obrzędowej roz-
poczęła się część artystyczna. 
Ze specjalnym programem na 
scenie jako pierwsze pojawiły 
się „Guleckie Szprychy”, które 
tanecznym krokiem w rytmach 
disco porywały do zabawy od 
pierwszych chwil. Następnie 
zaproszony został jedenasto-
oosobowy Zespół Śpiewaczy 
„Kuźniczanie” z Kuźnicy Czarn-
kowskiej, który wykonał utwory 
ludowe, doskonale wpisujące 
się w obchody Święta Plonów.  
Tego popołudnia przed publicz-
nością wystąpili także laure-
aci XXIV Festiwalu Piosenki 

w Górze nad Notecią: Magda-
lena Sobotka, Lena Handchke, 
Zoja Golik, Gabriela Zięba, Zu-
zanna Mąka, Lena Topór, Aga-
ta Kulesza, którzy wspaniale 
zaprezentowali swoje wokalne 
umiejętności szerszej publicz-
ności, a przy okazji świetnie 
się bawili. Później na scenie 
pojawiła się Katarzyna Izydor, 
która trafiła idealnie w czuły 
punkt publiczności. Wzrusza-
ła, czarowała i płynęła od utwo-
ru o ucieczce od codziennych 
spraw, próbowała otworzyć 
drzwi by na chwilę poszybować 
i zakończyć wielkim przebojem 
Wojciecha Młynarskiego z fil-
mu ,,Plan B” - ,,Jeszcze w zie-
lone gramy”. Dożynki uświet-
niła grupa mężczyzn z Gajewa 
„Gajewiaki”, którzy dosłownie 
owładnęli zmysły publiczności. 
Co działo się przed nowiutką 
sceną wiedzą tylko ci, którzy 
mieli przyjemność obejrzeć ten 
wyjątkowy, pełen energii wy-
stęp. Emocje rosły z godziny na 
godzinę, a na placu przy boisku 
zrobiło się ciasno. O godzinie 
19.00 na scenie pojawili się 
wyczekiwani i gorąco przyję-
ci Brygida I Robert Łukowscy 
z zespołem, którzy dali pełen 
pozytywnych emocji koncert. 
Imprezę dożynkową zakończył 
koncert zespołu Adonis, pod-
czas którego wybrzmiewały 
znane polskie utwory. Zabawa 
taneczna trwała do późnych 
godzin tej nocy.

UG w Czarnkowie

Uroczystości obrzędowe roz-
poczęto od wspólnego odśpie-
wania hymnu państwowego. 
Nieodłącznym punktem spo-
tkania był obrzęd dożynkowy, 
który w tym roku przeprowa-
dził Zespół Tańca Ludowego 
„Poligrodzianie”. Młodzi artyści 
w barwny sposób zaprezento-
wali cały zakres prac polowych 
od siewu aż do zbiorów. By-
ły więc zwyczaje powrozowe, 
ośpiewanie i otańczenie wień-
ca, dzielenie chleba, sypanie 
ziarnem oraz pieśń rolników. 
Symbolicznym momentem było 
również przekazanie na ręce 
wójta gminy Czarnków Bolesła-
wa Chwarścianka i przewodni-
czącego Rady Gminy Czarnków 
Krzysztofa Chyżego chleba ofia-
rowanego przez tegorocznych 
starostów dożynek Annę Figiel 
z Ciszkowa i Marka Frątczaka 
z Zofiowa. Wójt, dziękując za 
plony jak nakazuje tradycja, 
zaprosił wszystkich do wspól-
nego dzielenia się poświęco-
nym chlebem. Jak podała pro-
wadząca Iwona Ciechanowicz: 
Starościna Anna Figiel mieszka 

w Ciszkowie, prowadzi wspól-
nie z mężem Władysławem go-
spodarstwo o pow. 22 ha , któ-
re zostało przyjęte po rodzicach 
29 lat temu. Głównym kierun-
kiem produkcji zwierzęcej jest 
bydło mleczno-opasowe w ilości 
60 szt. W gospodarstwie upra-
wia się kukurydzę na kiszonkę 
i zboża. Dla zwierząt pozyski-
wana jest również pasza z nad-
noteckich łąk. Z kolei Starosta 
Marek Frątczak wraz z żoną Li-
dią i dziećmi prowadzą gospo-
darstwo rolne w Zofiowie, ukie-
runkowane na produkcję mle-
ka dobrej jakości. Powierzchnia 
gospodarstwa to 296 ha użyt-
ków rolnych położona w dwóch 
gminach Czarnków i Trzcian-
ka. W obecnej chwili utrzymy-
wanych jest średnio 500 szt by-
dła. Wydajność stada to 11tys. 
litrów od krowy. Bydło przeby-
wa w zautomatyzowanej oborze 
wolnostanowiskowej, w której 
znajduje się robot udojowy. Go-
spodarstwo rolne wyposażone 
jest w sprzęt do uprawy rolnej 
oraz zbioru zielonek i siana. 
Główne uprawy to zboża, ku-
kurydza na kiszonkę oraz łąki.

Gromkimi brawami witał 
wszystkich widzów oraz rol-
ników wójt gminy Czarnków 
Bolesław Chwarścianek. Pod-

czas swojego przemówienia 
podkreślał, że dożynki to jeden 
z najpiękniejszych dni w roku 
dla każdego rolnika, a Święto 
Plonów to radość i odpoczynek 
od ciężkiej pracy. Dziękował za 
chleb, za wielki trud, za dobrą 
pracę i za godną postawę mi-
mo wielu trudności. Na koniec 
za owoce trudu, jakże ciężkie-
go i mozolnego, złożył słowa 
najwyższego uznania: „Dożynki 
są przede wszystkim Waszym 
świętem. To z Waszej pracy 
korzystamy wszyscy. Dziękuję 
Wam!” 

Ważną część uroczystości 
stanowiło wręczenie Odzna-
czeń Honorowych „Zasłużony 
dla Rolnictwa” nadanych przez 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi, przyznanych na wniosek 
wójta gminy Czarnków. Odzna-
ka ta jest wyrazem najwyższego 
szacunku dla ciężkiej pracy na 
roli i wdzięczności za zaangażo-
wanie i poświęcenie. 

Prezentacja zespołu Trębaczy 
Myśliwskich ZSL w Goraju, za-
inaugurowała trzykrotnie fan-

Wyróżnieni Odznaką Honorową „Zasłużony dla rolnictwa”

„Gajewiaki” z Gajewa

Starostowie dożynek z chlebem wypieczonym z tegorocznego ziarna



6 września 2022
strona 11

Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3, 64-700 Czarnków

tel. (67)  253-01-60
fax (67) 253-01-61
www.czarnkowsko-trzcianecki.pl
e-mail: powiat@pct.powiat.pl
Starosta Czarnkowsko-Trzcianecki 
Feliks Łaszcz 668127714
e-mail: starosta@pct.powiat.pl
Wicestarosta Czarnkowsko-Trzcianecki  
Sławomir Kryger 668127864
e-mail: wicestarosta@pct.powiat.pl
Etatowy Członek Zarządu 
Włodzimierz Ignasiński 539525813
e-mail: w.ignasinski@pct.powiat.pl
Sekretariat Starosty 660492771
e-mail: sekretariat@pct.powiat.pl
Sekretarz Powiatu  
Alicja Dąbrowska 668127786
e-mail: sekretarz@pct.powiat.pl
Skarbnik Powiatu  
Ewa Dymek 668127896
e-mail: skarbnik@pct.powiat.pl
Przewodniczący Rady Powiatu
Wiesław Maszewski 660747181
e-mail: prp@pct.powiat.pl
Biuro Rady Powiatu  660747083
e-mail: m.pompala@pct.powiat.pl
e-mail: n.rozalewicz@pct.powiat.pl
Wydział Organizacyjno - Ogólny
Sławomir Twarowski 608310192
e-mail: s.twarowski@pct.powiat.pl
Wydział Finansowy 660747015
Katarzyna Grencel
e-mail: gk@pct.powiat.pl
Wydział Ochrony Środowiska,
Rolnictwa i Leśnictwa 
Karolina Mazurkiewicz 660746925 
e-mail: k.mazurkiewicz@pct.powiat.pl
Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660748644 
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 668127671
- ewidencja pojazdów 660747927 

668127672, 668127678 
Wydział Edukacji
Ryszard Jabłonowski 660747770 
e-mail: r.jablonowski@pct.powiat.pl
Wydział Architektury i Budownictwa
Małgorzata Janc  668436075 
e-mail: m.janc@pct.powiat.pl
Wydział Zdrowia
i Współpracy Społecznej
A. Bielejewska-Bugajewska  660753324
e-mail: a.bb@pct.powiat.pl
Wydział Inwestycji
i Zamówień Publicznych
Paweł Siemiński 660752679 
e-mail: p.sieminski@pct.powiat.pl
Wydział Gospodarki Nieruchomościami 
i Mienia Powiatu
Hanna Rosińska - Nowak 602494915 
e-mail: h.rn@pct.powiat.pl
- mienie powiatu 668127674
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
Danuta Rychlewska-Słodowa 660492820
e-mail: d.rs@pct.powiat.pl
- PODGiK 660492820
- ZUDP 660492151
Samodzielne stanowisko ds. kontroli
Józefa Jur 660752783
e-mail: j.jur@pct.powiat.pl
Samodzielne stanowisko ds. kadr
Wioletta Mendyk 660747185
e-mail: w.mendyk@pct.powiat.pl
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Miłosz Niedźwiecki  660753160
e-mail: prk@pct.powiat.pl
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Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660753685
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 660748930
- ewidencja pojazdów 660749128

660753430
Wydział Architektury i Budownictwa
Pozwolenia na budowę  660749029

660753717
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
- zasób geodezyjny  660492725
- ewidencja gruntów  660752889
- mapa numeryczna  660492818
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Podziękowanie za trud rolników
Tegoroczne dożynki powiatowo - gminne odbyły się w Po-

łajewie. Mieszkańcy powiatu czarnkowsko - trzcianeckiego 
dziękowali rolnikom za plony. Były przemówienia, nagrody 
i występy artystyczne. Do Połajewa przyjechało wielu zna-
komitych gości z parlamentarzystami na czele. Starosta po-
wiatu wraz z wójtem gminy Połajewo wspólnie podziękowali 
wszystkim przybyłym rolnikom i gościom. Podczas wydarze-
nia wyczuwalna była atmosfera sielskości i spokoju, która 
wielu kojarzy się z obrazem polskiej wsi.

Wspólne świętowanie roz-
poczęło się uroczystą mszą 
świętą w kościele pod wezwa-
niem św. Michała Archanioła 
w Połajewie. W dalszej czę-
ści Święta Plonów odbyły się 
wszystkie z przewidzianych 
tradycjami i zwyczajem atrak-
cje dożynkowe, od obrzędu 
dożynkowego rozpoczynając, 
poprzez konkurs wieńców, na 
występach lokalnych artystów 
kończąc. - Dożynki w tradycji 
polskiej, czy to włościańskiej, 
czy szlacheckiej mają bardzo 
długą historię. Oprawa z jaką 
obchodzi się to święto w Polsce 

Goście i gospodarze w korowodzie dożynkowym

Doroczne Święto Plonów to 
oczywiście doskonała okazja, 
by docenić i nagrodzić tych, 
którzy cały rok pracują i dbają 
o różne aspekty wiejskiego ży-
cia. Podczas uroczystości ogło-
szone zostały wyniki w konkur-
sach, które są już dobrze znane 
mieszkańcom powiatu. W wyni-
ku obrad komisji konkursowej 
„Czarnkowsko - Trzcianeckim 
Rolnikiem Roku 2022” został 
Leszek Berlik z gminy Połaje-
wo, który odebrał ten zaszczyt-
ny tytuł z rąk starosty Feliksa 
Łaszcza. Na tytuł najpiękniej-
szej wsi zapracowali miesz-
kańcy Jędrzejewa w gminie 
Czarnków, a wyróżnienie tra-
fiło do mieszkańców Miłkowa 
w gminie Lubasz oraz Łokacza 
Wielkiego w gminie Krzyż Wiel-
kopolski. Laureatem najlepszej 
zagrody rolniczej została Justy-
na Wojtysiak z gminy Czarn-
ków, a wyróżnienie otrzymali 
Elżbieta Reitzig z gminy Krzyż 
Wielkopolski oraz Maria i Eu-
geniusz Dzierzkiewicz z gminy 
Połajewo. Najpiękniejszą zagro-
dą nierolniczą została zagroda 
Anety Chmielewskiej - Żyhałko 
z gminy Trzcianka, a wyróżnio-
no w tej kategorii zagrody Ho-

noraty Biernat z gminy Wieleń 
oraz Agaty i Mariusza Ciecha-
nowicz z gminy Krzyż Wielko-
polski. Komisja miała twardy 
orzech do zgryzienia, gdy przy-
szło oceniać wieńce dożynkowe. 
W konkursie na „Najpiękniej-
szy wieniec dożynkowy powiatu 
czarnkowsko - Trzcianeckiego 
w roku 2022” najwyżej oce-
niono dzieło gminy Połajewo, 
wyróżniono natomiast wieńce 
wystawione przez gminę Czarn-
ków i gminę Lubasz. Zwycięzcą 
w rywalizacji na najpiękniej-
szy kosz dożynkowy został Ro-
dzinny Ogród Działkowy Kole-
jarz w Czarnkowie. Wyróżnie-
nie otrzymali Rodzinny Ogród 
Działkowy w Trzciance oraz 
Rodzinny Ogród Działkowy im. 
Janka z Czarnkowa. Głównym 
sponsorem konkursu „Piękna 
Wieś dziełem jej mieszkańców” 
był Bank Spółdzielczy w Czarn-
kowie.

Fotorelacja z obchodów Świę-
ta Plonów w Połajewie dostęp-
na jest na stronie internetowej 
pod adresem www.czarnkow-
sko-trzcianecki.pl

ŁUKASZ WEGNER
Starostwo Powiatowe w Czarnkowie 

Starostowie dożynek w towarzystwie starosty powiatu i wójta

jest wyjątkowa, rzadko taką 
spotyka się w Europie. Jest to 
uwieńczenie trudnej pracy całej 
wsi, rolnika i rolniczych rodzin. 
Wszystko po to, aby nikomu nie 
zabrakło chleba przez cały rok. 
Cieszę się bardzo, że mamy na 
tym święcie mnóstwo znako-
mitych gości. Chcemy święto-
wać zakończenie zbioru plonów 
- powiedział starosta Feliks 
Łaszcz. Sprzyjała również aura, 
która sprawiła, że frekwencja 
w pierwszą niedzielę września 
była wyjątkowa. Gmina Połaje-
wo zadbała o oprawę muzycz-
ną. Uczestnicy niedzielnego 
Święta Plonów mogli wysłu-
chać otwierającej dożynki „Ro-
ty” w wykonaniu orkiestry dętej 
z Miejskiego Centrum Kultury 
w Czarnkowie. Obrzęd dożyn-
kowy zaprezentowali członko-
wie zespołu „Rożanie” z Ro-
ska. Podczas Dożynek odbył się 
również pokaz nowoczesnego 
sprzętu rolniczego używanego 
w rolnictwie. 

Symboliczną, lecz zaszczytną 
funkcję starościny i starosty 
dożynek pełnili Aldona Berlik 
z Tarnówka i Janusz Woźnica 
z Sierakówka. - Bycie staro-
stą dożynek to z pewnością 
odpowiedzialna funkcja, ale 
też zaszczyt - mówił Janusz 
Woźnica. Dopisali też goście, 
posłowie, radni sejmiku, przed-
stawiciele lokalnych samorzą-
dów - burmistrzowie i wójto-
wie wszystkich gmin powiatu 
czarnkowsko - trzcianeckiego. 
Liczne było też grono miesz-
kańców, którzy wypełnili trybu-
ny stadionu w Połajewie.

Obrzęd dożynkowy w wykonaniu zespołu „Rożanie” z RoskaZwycięski wieniec gminy Połajewo
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Konfederacja Maćka Borkowica
670 lat temu, 2 września 1352 roku w Poznaniu, zawiąza-

na została pierwsza w historii Polski konfederacja rycerska. 
Listę przystępujących do niej rycerzy (wśród których nie 
zabrakło Sędziwoja z Czarnkowa) otwierał wojewoda poznań-
ski Maćko Borkowic. Sygnatariusze aktu obiecywali sobie 
wzajemną pomoc przeciwko królewskiemu bezprawiu, jednak 
osiem lat później ich przywódca zmarł straszną śmiercią 
z wyroku Kazimierza Wielkiego.

Pierwsi polscy władcy z dy-
nastii Piastów, Mieszko I, Bo-
lesław Chrobry, Mieszko II, 
wywodzili się z Wielkopolski. 
Ta dzielnica stanowiła centrum 
i zaplecze ich państwa. Po kry-
zysie monarchii pierwszych 
Piastów w latach 30-tych XI w. 
Kazimierz Odnowiciel przeniósł 
stolicę ze zniszczonego Gnie-
zna do małopolskiego Krakowa. 
W okresie rozbicia dzielnicowe-
go Kraków był stolicą dzielnicy 
senioralnej - jego władca cieszył 
się prestiżem jako teoretyczny 
zwierzchnik wszystkich ksią-
żąt piastowskich. W poszcze-
gólnych księstwach wzrasta-
ło jednak znaczenie lokalnych 
rodów. Wykształciła się nowa 
warstwa społeczna - możno-
władcy, członkowie rycerstwa, 
którzy dzięki swoim majątkom 
mogli wpływać na politykę ksią-
żąt. W pierwszej ćwierci XIV 
wieku ziemie polskie zjednoczył 
z wielkim wysiłkiem Władysław 
Łokietek, który w 1320 roku 
został królem Polski. Władca 
ten, związany przede wszyst-
kim z Kujawami i Małopolską, 
nie dowierzał wielkopolanom 
i często odsuwał ich na bocz-
ny tor. Podobnie postępował 
jego syn Kazimierz Wielki. Za-
sługą ostatnich Piastów była 
rozbudowa i ujednolicenie pol-
skiej administracji. Jednym 
z najwyższych urzędów, które 
w tych czasach się pojawiły, 
był zapożyczony z Czech urząd 
starosty. Był on niejako repre-
zentantem władzy królewskiej 
na danym terytorium. W Wiel-
kopolsce był początkowo jeden 
starosta. Jednak w 1348 roku 

Kazimierz Wielki uległ nale-
ganiom panów wielkopolskich 
i w miejsce jednego powołał 
dwóch starostów: poznańskie-
go i kaliskiego. Objęli te urzędy 
odpowiednio Maćko Borkowic 
i Przecław z Gułtowa, wywo-
dzący się z możnych rodów 
wielkopolskich. Ich działania 
nie zadowoliły jednak króla. 
Wielkopolska była wówczas 
niespokojną dzielnicą. Często 
zdarzały się walki feudalne po-
między możnymi rodami, a na 
gościńcach grasowali rozbójni-
cy. Już w 1352 roku Kazimierz 
pozbawił starostów ich urzę-
dów i powołał jednego starostę 
generalnego wielkopolski, któ-
rym został w dodatku Ślązak 
Wierzbięta z Paniewic. Wielko-
polscy rycerze poczuli się za-
grożeni w swoich przywilejach. 
Nie podobało im się, że po-
zbawieni zostali głosu w spra-
wie zarządzania dzielnicą. Za 
szczególnie niebezpieczne uwa-
żali oni przysługujące staroście 
prawo ciążenia. Polegało ono 
na tym, że w przypadku oskar-
żenia kogoś o popełnienie prze-
stępstwa, starosta miał pra-
wo zająć dobra domniemanego 
przestępcy do czasu rozstrzy-
gnięcia sprawy przez sąd. Pro-
wadziło to do wielu nadużyć, 
gdyż zajęte majątki były często 
wręcz pustoszone w tym czasie 
przez królewskich zarządców, 
którzy pragnęli jak najszybciej 
wycisnąć z nich jak najwyższy 
dochód. 2 września 1352 roku 
w Poznaniu 84 przedstawicieli 
17 wielkopolskich rodów za-
warło konfederację, czyli zbroj-
ny związek zawiązany w ce-

lu obrony praw jej członków. 
Konfederaci obiecywali wiernie 
trwać przy królu, ale sprzeci-
wiać się nadużywaniu władzy 
i chronić się nawzajem przed 
nadużyciami urzędników. Kon-
federacja była zatem wymie-
rzona w nowego starostę. Na 
pierwszym miejscu widnieje 
podpis wojewody poznańskie-
go Maćka Borkowica z rodu 
Napiwoniów. W dalszej kolej-
ności są członkowie możnych 
rodów: Zarembów, Grzymałów, 
Awdańców i Nałęczów. Wśród 
tych ostatnich warto wymienić 
Sędziwoja z Czarnkowa.

Dzieje konfederacji Maćka 
Borkowica są trudne do odtwo-
rzenia z powodu milczenia źró-
deł. W dziewiętnastowiecznej 
historiografii przeważał pogląd, 
że stała się ona przyczyną woj-
ny domowej. Dzisiejsi historycy 
uważają natomiast, że była to 
forma legalnego oporu lokal-
nych możnych przed władzą 
króla, który nie liczył się z ich 
zdaniem i nie doszło wówczas 
do żadnych walk. Wiadomo 
na pewno, że w 1353 roku 
Kazimierz osobiście przybył 
do Wielkopolski i przeciągnął 
część sygnatariuszy konfede-
racji na swoją stronę. Żaden 
z jej uczestników nie został 
w żaden sposób ukarany. Prze-
ciwnie, po śmierci Wierzbięty 
starostą wielkopolskim został 
Przecław z Gułtowa, którego 
nazwisko widnieje jako dru-
gie na akcie konfederacji. Dla 
historyka sytuacja komplikuje 
się w 1354 roku, kiedy zginął 
zamordowany wojewoda kaliski 
Beniamin Zaremba. O zbrodnię 
tę oskarżeni zostali Maciej Bor-
kowic, Sędziwój z Czarnkowa 
i Wojciech Skóra z Kiączyna, 
wszyscy podpisani na akcie 
konfederacji. Niegdyś wydarze-
nie to uważane było za dowód 
brutalności konfederatów, któ-
rzy krwawo rozprawiali się ze 
zwolennikami króla. Faktem 
jest, że Beniamin był jednym 
z nielicznych Zarembów, którzy 
nie przystąpili do konfederacji. 
Sprawa ma jednak drugie dno. 
W najnowszych pracach czę-
ściej zwraca się uwagę na łą-
czące zamieszanych w sprawę 
rycerzy więzy krwi. Żona Be-
niamina, Wisława, była praw-
dopodobnie siostrą Macieja 
Borkowica i jego jedyną spad-
kobierczynią. Siostra Zaremby 
była natomiast żoną Wincen-
tego z Szamotuł, ojca Sędziwo-
ja z Czarnkowa. Oskarżający 
Nałęcza w 1364 r. Wojciech 
ze Słopanowa wprost napisał, 
że Sędziwój zabił swojego wu-
ja. Mógł to być zatem zatarg 
w rodzinnym gronie, związany 
np. z posiadaniem założonego 
przez Borkowica Sierakowa jak 
uważa prof. Tadeusz Nowak. 
Zabójstwo Beniamina Zarem-
by wywołało wielkie oburzenie. 
W efekcie tych wydarzeń Maćko 
Borkowic uciekł na Śląsk. Sytu-
acja po zabójstwie była napię-
ta, ale nikt nie dążył do dalszej 
eskalacji. Zarembowie, których 
krewny zginął, nie domagali się 
sprawiedliwości.  Być może ro-
zumieli, że również król chciał 
szybko uspokoić wzburzone 
emocje. Sędziwojowi nic się nie 
stało. Był on blisko skoligaco-

ny z rycerskimi rodami bran-
denburskimi i odgrywał bar-
dzo ważną rolę na pograniczu 
z Marchią i mógł tu świadczyć 
wielkie usługi królowi. Dopiero 
dziesięć lat później wspomnia-
ny Wojciech ze Słopanowa bez 
powodzenia skarżył Sędziwoja 
za zabójstwo Beniamina i  roz-
boje. Wynik procesu nie jest 
pewny - najprawdopodobniej 
Sędziwój w jego trakcie zmarł 
i sprawa została oddalona. 
Maćko Borkowic również nie 
został ukarany za morderstwo. 
Po blisko trzech latach spę-
dzonych na Śląsku, w 1357 
roku wrócił do Polski i złożył 
uroczystą przysięgę wierności 
królowi. Maćko Borkowic jed-
nak niedługo cieszył się łaską 
królewską. Odezwała się jego 
rogata dusza. O dalszych wy-
darzeniach informuje nas pi-
szący ponad sto lat później Jan 
Długosz. Po ponownym objęciu 
obowiązków wojewody poznań-
skiego Maćko nie tylko nie zajął 
się zwalczaniem przestępczości, 
ale wręcz przeciwnie. Długosz 
podaje: „Zaczął najpierw po-
tajemnie udzielać schronienia 
w tej okolicy złodziejom i rabu-
siom, których winien był karać, 
potem zaś stał się ich głównym 
doradcą w ich kradzieżach i ra-
bunkach. Król polski Kazimierz 
zwrócił mu najpierw łagodnie 
uwagę, potem groził karą. Nie 
mógł go jednak odciągnąć od 
jego sposobu życia i z człowieka 
opływającego we własne dobra 
wyrwać zakorzeniony zwyczaj 
grabienia cudzego mienia”. 
Aresztowany został w Kaliszu, 

gdzie przybył na zaproszenie 
króla w grudniu 1359 roku. 
Według relacji Długosza, gdy 
wszedł na salę, gdzie przeby-
wał król, usłyszał jedynie krót-
ki rozkaz: „brać go!”. Kazimierz 
Wielki rozkazał uwięzić Mać-
ka Borkowica w lochu zamku 
w Olsztynie koło Częstochowy. 
Skazany został na straszny los 
- śmierć głodową. Otrzymywał 
do jedzenia zaledwie garść sia-
na i mały dzban wody dzien-
nie. Jego agonia trwała 40 dni, 
zmarł na początku 1360 roku. 
Wyrok był okrutny, ale w re-
aliach średniowiecznych Mać-
ko Borkowic popełnił najwyż-
szą zbrodnię - rzucił wyzwa-
nie królewskiemu majestatowi. 
Wyroku, który doprowadził do 
śmierci wojewody, nie należy 
wiązać bezpośrednio z aktem 
konfederacji 1352 r. Spośród 
wszystkich konfederatów jedy-
nie on został ukarany śmiercią, 
pomimo że nie on jedyny ucie-
kał się do przemocy. Równie 
ciężkie zarzuty ciążyły na Sę-
dziwoju z Czarnkowa. Czarn-
kowski jednak został przywo-
łany do porządku i mógł królo-
wi oddać nieocenione zasługi. 
Maćko jako raubritter (rycerz 
- rozbójnik) godził w porządek 
panujący w królestwie, a oka-
zane przez niego wielokrotnie 
nieposłuszeństwo nie pozwa-
lało rokować na zmianę jego 
zachowania. Maćko Borkowic 
musiał zginąć jako uosobienie 
feudalnej anarchii.

MIKOŁAJ KIŁAKOWSKI
Muzeum Ziemi CzarnkowskiejMaćko Borkowic schodzi do lochu głodowego, obraz Jana Matejki z 1873 r.

Cztery ofiary
dwóch wypadków

W dniu 1 września 2022 roku o godzinie 17:50 do Sta-
nowiska Kierowania Komendanta Powiatowego Państwowej 
Straży Pożarnej w Czarnkowie wpłynęło zgłoszenie o pojeź-
dzie, który uderzył w drzewo na ul. Poznańskiej w Krzyżu 
Wielkopolskim.

Do zdarzenia zadysponowa-
no zastęp z Jednostki Ratow-
niczo – Gaśniczej w Trzcian-
ce, dwa zastępy z Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Krzyżu. 
Wlkp. oraz oficera operacyj-
nego z Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej 
w Czarnkowie. Po dojeździe na 
miejsce zdarzenia stwierdzono, 
że pojazd zjechał na przeciwny 
pas ruchu, uderzył w drzewo 
i dachował, zatrzymując się na 

boku w przydrożnym rowie. Po-
jazdem podróżowały trzy oso-
by. Działania strażaków pole-
gały na zabezpieczeniu miejsca 
zdarzenia, udzieleniu pomocy 
przedmedycznej wraz z przy-
byłymi na miejsce ratownikami 
medycznymi i zamknięciu ru-
chu na drodze wojewódzkiej nr 
174.Jedną z osób do szpitala 
zabrał śmigłowiec Lotniczego 
Pogotowia Ratunkowego, a dwie 
pozostałe zespół ratownictwa 
medycznego. Ponadto w działa-
niach udział wzięły dwa patrole 
Policji. W trakcie działań jeden 
z zastępów z Jednostki Ratow-
niczo - Gaśniczej w Trzciance 
został przez dyżurnego przekie-
rowany do miejscowości Brze-
gi, gdzie doszło do potrące-
nia rowerzysty. Ratownicy po 
zabezpieczeniu terenu działań 
i udzieleniu kwalifikowanej 
pierwszej pomocy przekazali 
poszkodowanego przybyłemu 
na miejsce zdarzenia zespo-
łowi ratownictwa medycznego. 
W obu akcjach udział wzięło 
łącznie 15 strażaków.

I. ŁUKASZEWSKI
KP PSP w Czarnkowie

Efekt zderzenia z drzewem
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KUPON NA BEZPŁATNE 
OGŁOSZENIE DROBNE

(do ośmiu słów) dla osób prywatnych

Treść ogłoszenia:........................................................................................

 

Adres ogłoszeniodawcy:.............................................................................

....................................................................................................................

Kupon prosimy przesłać na adres redakcji

lub dostarczyć osobiście.





Specjalistyczny Gabinet Ginekologiczno - Położniczy

lek. med. AMANUEL SOLOMON

 opieka nad kobietą w ciąży
 badania KTG oraz USG
   najnowocześniejszym aparatem 4D
 profilaktyka, diagnostyka
   i leczenie chorób kobiecych
 antykoncepcja
Czarnków, ul. Wroniecka 29/1

Rejestracja wyłącznie telefoniczna
Tel. 0506 15 75 65

3.

OGŁOSZENIA DROBNE

W dniu 18 września 2022 r.

Klub Spinningowy SEAKING Czarnków
zaprasza na

OTWARTE ZAWODY SPINNINGOWE
O PUCHAR REDAKCJI 

TYGODNIKA POWIATOWEGO
„NADNOTECKIE ECHA”

Zawody rozegrane zostaną zgodnie z Zasadami Organizacji 
Towarzyskich Zawodów Wędkarskich na jeziorze Dużym w miejscowości 
Lubasz. Zbiórka w Domku Wędkarza na lubaskiej plaży.

Opłata konsumpcyjna od zawodnika wynosi 30 zł, dojazd na zawody 
we własnym zakresie. Zapisy w sklepie wędkarskim ul. Wroniecka 104 
oraz pod nr telefonu 608 658 802 do dnia 15 września 2022 r.

Program zawodów:
  7.30  - zbiórka, sprawdzenie listy startowej,
  8.00 - 13.00 - zawody,
13.00 - 13.30 - ważenie ryb,
13.30 - 14.00 - obliczanie wyników, posiłek,
14.00  - oficjalne ogłoszenie wyników, wręczenie nagród,
    zakończenie zawodów.
Uwaga:
 Organizator zastrzega prawo zmian w programie zawodów.
 Dopuszcza się brodzenie w spodnio butach.
 W ramach startowego organizator zapewnia puchary
    od 1 do 3 m, statuetki od 4 do 6 miejsca oraz posiłek.
 Zawody odbędą się na żywej rybie.

Centrum Usług Społecznych w Gminie Czarnków
ul. Rybaki 3, 64-700 Czarnków 

POSZUKUJE KANDYDATA NA STANOWISKU
ORGANIZATOR USŁUG SPOŁECZNYCH

Więcej informacji:
- pod numerem telefonu 67 253 02 91 w.22,
- na stronie internetowej www.cus.ugczarnkow.pl,
- w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Czarnków.

Projekt: Centrum Usług Społecznych w Gminie Czarnków
współfinansowany przez Unię Europejską

ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego
w ramach Działania: 2.8 Rozwój usług społecznych świadczonych

w środowisku lokalnym Programu Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej w Czarnkowie

ul. Kościuszki 96, 64-700 Czarnków
Tel. 67 35 28 090, fax. 67 35 28 171

WYNAJEM POMIESZCZENIA O POWIERZCHNI 62,73 m2
NA DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZANĄ ZE SPRZEDAŻĄ APARATÓW SŁUCHOWYCH

Okres trwania dzierżawy - 3 lata od dnia podpisania umowy.
Termin składania ofert upływa 30.09.2022 r. o godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: dnia 30.08.2022 r. o godz. 09.15.
Stawka wywoławcza czynszu: 3.500,00 zł / miesiąc brutto.
Warunkiem udziału w przetargu jest wniesienie wadium w wysokości 3.500,00 zł.
Wadium nalezy wpłacić na konto ZZOZ do dnia 30.09.2022 r.
Szczegóły określa specyfikacja, którą można pobrać ze strony internetowej
www.szpital.czarnkow.pl.
ZZOZ zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyny.

165.

166.

167.

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej w Czarnkowie

ul. Kościuszki 96, 64-700 Czarnków
Tel. 67 35 28 090, fax. 67 35 28 171

WYNAJEM POWIERZCHNI POD ZAINSTALOWANIE
DWÓCH AUTOMATÓW SPRZEDAJĄCYCH

Okres trwania dzierżawy - 3 lata od dnia podpisania umowy.
Termin składania ofert upływa 30.09.2022 r. o godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: dnia 30.08.2022 r. o godz. 09.20.
Stawka wywoławcza czynszu: 700,00 zł / miesiąc brutto.
Warunkiem udziału w przetargu jest wniesienie wadium w wysokości 700,00 zł.
Wadium nalezy wpłacić na konto ZZOZ do dnia 30.09.2022 r.
Szczegóły określa specyfikacja, którą można pobrać ze strony internetowej
www.szpital.czarnkow.pl.
ZZOZ zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyny.

OBWIESZCZENIE
o wydaniu decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej

Na podstawie art. 11f ust. 3 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych 
zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych. (Dz. U. 
z 2022 r. poz. 176 ze zm., dalej: z.r.i.d.) 

ZAWIADAMIAM
że dnia 25 sierpnia 2022 r. została wydana decyzja Nr 336/2022 znak: 
AB.6740.352.2022.MMal o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej polegają-
cej na „Budowie ulicy Sobieskiego w Trzciance”.
Strony niniejszego postępowania mogą się zapoznać z treścią decyzji w siedzibie 
Starostwa Powiatowego  Delegatura w Trzciance, w  Wydziale Architektury i Budow-
nictwa przy ul. 27 Stycznia 42,      64-980 Trzcianka, pokój nr 18, tel. 67 253 01 60 
- wew. 2181, w godzinach pracy Urzędu.
Treść decyzji została również zamieszczona na stronie internetowej: www.bip.
czarnkowsko-trzcianecki.pl.
Od decyzji służy odwołanie do Wojewody Wielkopolskiego za pośrednictwem 
Starosty Czarnkowsko - Trzcianeckiego, w terminie 14 dni od dnia zawiadomienia 
stron o jej wydaniu.
Zgodnie z art. 11f ust. 3 ustawy i art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. - Kodeks 
postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2021 r. poz. 735 ze zm.) zawiado-
mienie stron postępowania uważa się za dokonane po upływie czternastu dni od 
dnia publicznego ogłoszenia poprzez obwieszczenie w Starostwie Powiatowym 
w Czarnkowie oraz urzędach gmin właściwych ze względu na przebieg inwestycji, 
w urzędowych publikatorach teleinformatycznych - Biuletynie Informacji Publicznej 
tych urzędów, a także w prasie lokalnej.
    Starosta
    Czarnkowsko - Trzcianecki

168.

Sprzedam rower dziecięcy
GRAND KID

koła 20’’, rama stalowa,
czerwony.

Cena 180 zł do negocjacji.
Tel. 501 394 277

INFORMACJA
Działając na podstawie art.35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce 
nieruchomościami (tekst jednolity Dz.U. z 2021 roku, poz. 1899 ze zmianami) Wójt 
Gminy Drawsko podaje do publicznej wiadomości, że zostały sporządzone wyka-
zy nieruchomości przeznaczonych do oddania w najem i dzierżawę obejmujące 
nieruchomości stanowiące własność Gminy Drawsko. Nieruchomości położone 
są w obrębie: Drawsko, cz. dz. 242 i 794/2. Wykazy opublikowane zostaną na stronie 
internetowej Gminy Drawsko www.bip.gminadrawsko.pl, www.gminadrawsko.pl oraz na 
tablicach ogłoszeń Urzędu Gminy Drawsko, sołectwa Drawsko i Drawski Młyn.
   Wójt Gminy Drawsko Bartosz Niezborała

170.

Różne

Sprzedam: stół – ława szwedzka, lodówka 
Deawoo side by side używana, w dbd stanie. 
Tel. 576 204 945

Sprzedam kuchenkę turystyczną na naboje. 
Tel. 608 022 089

Sprzedam telefon Oppo 153. Tel. 608 022 
089

Kupię przyczepę do samochodu. Tel. 888 
684 556

Sprzedam koła 145/70/13. Tel. 608 022 089

Sprzedam rower 26’. Tel. 608 022 089

Kupię znaczki pocztowe i widokówki. Tel. 888 
252 767

Towarzyskie

Poznam pana 65-70 lat, opiekuńczy, bez 
zobowiązań, mobilny, uczciwy, cel matrymo-
nialny. Tel. 724 185 053

Usługi, praca

Ochrona posesji, obiektów, imprez plenero-
wych, zakładów pracy. Tel. 600 738 201

Korepetycje z języka francuskiego na każdym 
poziomie zaawansowania. Tel.604 517 801

Ogrodzenia metalowe, bramy, balustrady 
(również kompleksowo). Tel. 539 657 053

Malowanie, drobne remonty. Tel. 881 867 324

Noclegi Dębe. Tel. 507 247 689

Psycholog, biorezonans, laseroterapia. Czarn-
ków tel. 888 303 745

Mieszkania i działki

Kupię mieszkanie Czarnków os. Parkowe. Tel. 
602 821 933

Mieszkanie do wynajęcia, parter 3 pokoje. Tel. 
sms 725 726 062

Sprzedam lub wynajmę lokal handlowy w cen-
trum Czarnkowa o pow. 50m2. Tel. 698 692 
213

Do wynajęcia lokal handlowo-usługowy 
w centrum Czarnkowa (deptak) 120m2. Tel. 
698 692 213
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Pogotowie ratunkowe  – 999
Czarnków  – 255-32-58
Drawsko – 256-99-99
Krzyż Wlkp. – 256-40-99
Trzcianka  – 216-49-99

Straż pożarna  – 998
Czarnków – 253-84-80
Krzyż Wlkp. – 256-40-88
Lubasz – 255-64-30
Trzcianka – 216-21-12
Wieleń – 256-10-88

Policja  – 997
Czarnków – 352-82-00
Drawsko  – 256-90-07
Krzyż Wlkp.  – 256-40-07
Lubasz  – 255-60-07
Połajewo  – 256-70-07
Trzcianka  – 216-34-00
Wieleń  – 256-13-07

Pogotowie Gazowe  – 992

Apteki:
CZARNKÓW
ul. Kościuszki 8 – 255-27-91
ul. Kościuszki 93 – 255-22-18
pl. Wolności 9 – 255-24-93
DRAWSKO
ul. Notecka 22 – 256-90-31
KRZYŻ WLKP.
ul. Mickiewicza 5 – 256-40-37
ul. Sikorskiego 3 – 256-40-06
LUBASZ
ul. Chrobrego 33 – 255-60-00
POŁAJEWO
ul. Obornicka 4 – 256-70-15
TRZCIANKA
os. Słowackiego 24 – 216-29-32
os. 25-lecia 3 – 216-30-55
ul. Kościuszki 1 – 216-25-40
WIELEŃ
ul. Kościuszki 74 – 256-10-19
ul. Kościuszki 13 – 256-13-37
KUŹNICA CZARNKOWSKA
ul. Pocztowa 1

Urzędy:
Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3 – 253-01-60
Urząd Gminy Czarnków
ul. Rybaki 3 – 255-22-27
Urząd Miasta Czarnków
pl. Wolności 6 – 255-28-01(07)
Urząd Gminy Drawsko
ul. Powstańców 
Wlkp. 121 – 256-91-28
Urząd Miasta
Krzyż Wlkp.
ul. Wojska 
Polskiego 14 – 256-41-45
Urząd Gminy Lubasz
ul. Chrobrego 37 – 255-60-12
Urząd Gminy Połajewo
ul. Obornicka 6 – 256-70-28
Urząd Miasta i Gminy
Trzcianka
ul. Sikorskiego 7 – 216-20-69
Urząd Miasta i Gminy
Wieleń
ul. Kościuszki 34 – 256-11-70

Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Trzcianka, ul. 27 Stycznia 42
 –

 

253-01-60
Wypożyczalnia 
Sprzętu 
Rehabilitacyjnego
w Czarnkowie, 
ul. Rybaki 14 – 668-390-307
Pogotowie dla zwierząt  
(bezpłatne) – 0800 160 707

INFORMATOR

 

 Czarnków
ul. Kościuszki 60
tel. 67 349 34 80

www.kino.czarnkow.pl

wtorek 6 września
nieczynne
środa 7 września
16.00 Jak zostałem samurajem (USA; dubbing; b.o.; 1.37)
18.00 After 4. Bez siebie nie przetrwamy (USA; napisy; l.15+; 1.35)
20.15 Kryptonim Polska (Polska; l.15+; 1.37)
czwartek 8 września
16.00 Jak zostałem samurajem (USA; dubbing; b.o.; 1.37)
18.00 After 4. Bez siebie nie przetrwamy (USA; napisy; l.15+; 1.35)
20.15 Kryptonim Polska (Polska; l.15+; 1.37)
piątek 9 września
15.45 King: Mój przyjaciel lew (Francja; dubbing; b.o.; 1.45)
18.00 Orlęta. Grodno '39 (Polska; l.15+; 1.45)
20.15 Bestia (USA; napisy; l.15+; 1.33)
sobota 10 września
15.45 King: Mój przyjaciel lew (Francja; dubbing; b.o.; 1.45)
18.00 Orlęta. Grodno '39 (Polska; l.15+; 1.45)
20.15 Bestia (USA; napisy; l.15+; 1.33)
niedziela 11 września
15.45 King: Mój przyjaciel lew (Francja; dubbing; b.o.; 1.45)
18.00 Orlęta. Grodno '39 (Polska; l.15+; 1.45)
20.15 Bestia (USA; napisy; l.15+; 1.33)
poniedziałek 12 września
nieczynne

Bestia
Po śmierci żony doktor Nate Samu-
els czuje, że traci nić porozumienia 
ze swoimi nastoletnimi córkami. Żeby 
załagodzić narastające napięcia, męż-
czyzna zabiera dziewczynki w rodzinne 
strony ich matki do Republiki Połdnio-
wej Afryki, gdzie rajskie okoliczności 
przyrody mają pomóc w odbudowie 
ciężko nadwyrężonych więzi. Po wie-
logodzinnej podróży rodzina w końcu 
ląduje w Mopane. Wędrówka lądem 
na ternie rezerwatu przyrody okazuje 
się być walką o przetrwanie, gdy na 
drodze Samuelsa i jego córek staje 
lew, który uważa każdego człowieka za 
śmiertelnego wroga. Zwierzę dobrze 
pamięta kłusowników, którzy za wszel-
ką cenę chcieli pozbawić go życia. 
Teraz planuje zemścić się na rodzinie 
Samuelsa.

Orlęta. Grodno '39
Dramatyczny obraz wojny z sowieta-
mi widziany oczami dwunastoletniego 
chłopca Leona. W dniu rozpoczęcia 
roku szkolnego, 1 września 1939 roku, 
budynek jego szkoły zostaje zbombar-
dowany przez niemieckie samoloty. 
Dla Leosia, Tadka, Eweliny oraz tysię-
cy polskich dzieci, rozpoczynająca się 
wojna stanie się szkołą przyspieszo-
nego dojrzewania, konfrontacją z dra-
matyczną historią pisaną przez doro-
słych. 17 września 1939 roku, na mocy 
porozumień sowiecko - niemieckich, 
Armia Czerwona wkracza do Polski. 20 
września planuje zająć Grodno. Obroń-
cy miasta rozpoczynają beznadziejną, 
heroiczną walkę. Nieliczne oddziały 
wojskowe są wspomagane przez lud-
ność cywilną, przede wszystkim mło-
dzież szkolną.

Nastoletnia Inés i jej brat Alex znajdują 
w domu małe lwiątko. Niespodziewany 
gość szybko staje się ich najlepszym 
przyjacielem. Gdy okazuje się, że King 
jest poszukiwany i grozi mu niebezpie-
czeństwo, dzieciaki postanawiają po-
móc mu wrócić do jego prawdziwego 
domu. W realizacji tego szalonego 
i odważnego planu może wesprzeć ich 
tylko zwariowany dziadek Max.

King. Mój przyjaciel lew

Miej wpływ i działaj!
Chcesz decydować o tym, na co wydawane są środki unijne 

w ramach działalności Czarnkowsko - Trzcianeckiej Lokal-
nej Grupy Działania (Cz-T LGD)? Przyjdź na spotkanie, po-
rozmawiaj z nami i aktywnie włącz się w planowanie nowej 
strategii. Wspólnie określmy cele oraz zaplanujmy przyszłość 
naszej Cz-T LGD!

Rozpoczynamy prace doty-
czące tworzenia nowej Lokalnej 
Strategii Rozwoju (LSR). Zapra-
szamy i zachęcamy do wzię-
cia udziału we wspólnej pracy 
nad nowym dokumentem, któ-
ry określi kierunek działania 
naszej Cz-T LGD w przyszłym 
okresie programowania 2023-
-2027. Opracowanie LSR po-
zwoli lokalnym społecznościom 
na korzystanie ze środków Unii 
Europejskiej za pośrednictwem 
naszej Lokalnej Grupy Działa-
nia i realizację zaplanowanych 
w niej projektów. Dlatego, aby 
LSR odpowiadała na realne 

potrzeby mieszkańców zależy 
nam na poznaniu Państwa opi-
nii, a także aktywnym zaanga-
żowaniu się w tworzenie nowej 
strategii.

Do udziału w planowanych 
konsultacjach zapraszamy 
mieszkańców naszego powiatu, 
przedstawicieli samorządów lo-
kalnych, organizacji pozarządo-
wych, Kół Gospodyń Wiejskich, 
przedsiębiorców, rolników, lo-
kalnych liderów- wszystkich 
zainteresowanych rozwojem 
i przyszłością naszego obszaru.

Poniżej prezentujemy har-
monogram spotkań i konsul-
tacji, podczas których będzie-
my wspólnie określać mocne 
i słabe strony naszego obszaru, 
szanse i zagrożenia, potrzeby 
społeczności lokalnej, a także 
wytyczymy cele nowej strategii.

Informujemy również, że 
w przypadku braku możliwości 
wzięcia udziału w zamieszkiwa-
nej gminie, można skorzystać 
z konsultacji w dowolnie wy-
branej gminie.

Cz-T KGD

169.
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KUPON KRZYŻÓWKI
NR 36/1324

Rozwiązania prosimy 
przesyłać 

na adres redakcji
do 16 września 2022 r.

HASŁO:
C-21, M-14, D-9, C-3, M-9, E-23, H-4, 
O-16 / G-22, G-19, A-8 / B-15, I-20, 
M-1, D-5, B-3 / C-17, M-13, H-2, C-

-10, F-3, L-10, F-18 / L-10, J-19, K-1, 
N-11, F-21

Baran: Masz przewagę nad tymi, któ-
rzy wolą jeszcze wspominać zachody 
słońca nad morzem lub spacery gór-
skimi ścieżkami, bowiem odczujesz 
teraz przypływ weny. I nie będzie to 
bujanie w obłokach, bo znajdzie się 

również chęć, by te pomysły zrealizować.  Okaże 
się, że są wokół Ciebie życzliwi ludzie skorzy do 
pomocy. To świetny moment, by nawiązywać 
kontakty, zbierać informacje. Zapowiada się 
również passa finansowa.

Byk: W pierwszej chwili powaka-
cyjne spiętrzenie obowiązków może 
wyglądać  naprawdę groźnie. Mimo 
wszystko nie panikuj, zajęcia planuj 
z rozmysłem. Szykuje się wiele za-
wodowych spotkań, wiele kontaktów 

i dyskusji. Niektóre z Twoich propozycji mogą 
natrafić na opór z czyjejś strony. Zachowaj spo-
kój, nie daj się podpuścić, bo ta osoba właśnie 
na to liczy. Kiedy zacznie się walka na decybele, 
zapewne przegrasz. Za to rozsądne i celne argu-
menty okażą się bronią.

Bliźnięta: Masz przed sobą intere-
sujący tydzień, a jeśli nawet na dro-
dze pojawią się drobne przeszkody, 
Twój  urok osobisty okaże się najsku-
teczniejszą bronią. Jeśli dodasz do 
niego odrobinę determinacji, trudne 

sprawy przestaną dłużej być problemem. To 
dobry moment na to, by wyciszyć się wewnętrz-
nie, zastanowić nad sobą, skorygować plany na 
przyszłość. Pomyśl o rodzinie. Trzeba na nowo 
zorganizować codzienne życie, tak aby każdy 
czuł się komfortowo.

Rak: Będziesz działać energicznie, 
więc jest to dobry moment, aby 
nadać większy rozpęd planom. Czu-
jesz, że przestają Cię satysfakcjo-
nować występy w chórku? Spróbuj 
zostać solistą, a przynajmniej odważ 

się stanąć w pierwszym rzędzie! Szykują się 
spore wydatki, ale umówmy się... nie wszystkie 
będą konieczne. Większy rozmach towarzyszący 
Twej karierze zaowocuje podobną łatwością w 
pozbywaniu się gotówki.

Lew: Dopiero teraz wyjedziesz na 
swoje wakacje i będziesz cieszyć się 
wolnością. Jeśli jesteś już po urlo-
pie, nieco czasu z pewnością po-
święcisz na rozrywki, przyjemności 
i spotkania towarzyskie. Twój zmysł 

artystyczny jest teraz szczególnie wyrafinowa-
ny, dlatego to dobry czas na przemeblowanie, 
„remanent” w szafie i zakupy ubrań na sezon 
jesienny. Nie przekraczaj jednak beztrosko limi-
tu wydatków, bo wiedz, że będziesz lekką ręką 
pozbywać się gotówki.

Panna: Masz dobry okres na zdoby-
wanie nowych umiejętności i nad-
rabianie wakacyjnych zaległości, na 
rozkręcenie nowego projektu. Roz-
mawiaj z osobami, od których coś 
zależy, przekonuj, pozyskuj poparcie 

dla swoich planów. Gotówki wkrótce zacznie 
przybywać, warto więc zdecydować się na drob-
ne inwestycje dotyczące własnej osoby i otocze-
nia w pracy, szczególnie jeśli prowadzisz własną 
firmę, przyjmujesz klientów w swoim biurze itp. 
Poświęć też czas na życie osobiste.

Waga: Pomimo tego, że przez wa-
kacje z pewnością podładowałeś 
akumulatory, masz prawo odczuwać 
przelotne zniechęcenie i zmienne na-
stroje, co może być wynikiem wahań 
pogody. Nie przejawiaj inicjatywy, 

a już z pewnością nie podejmuj ryzyka. Spróbuj 
iść przed siebie bez pośpiechu, na większym 
luzie. Dzięki temu odkryjesz wokół siebie wiele 
piękna i dobrych uczuć, a na to zawsze warto 
mieć dużo czasu.

Skorpion: Wiele zależy od Twojego 
opanowania, będziesz bowiem raczej 
w rewolucyjnym nastroju. Kontak-
ty z otoczeniem pozostawiać mo-
gą co nieco do życzenia. Jeśli nie 
znajdziesz zrozumienia dla swoich 

planów, dasz prawdziwy pokaz obrażania się. 
W pracy skup się raczej na własnych celach, ale 
nie wchodź nikomu w drogę. I znajdź bezpiecz-
ny sposób na odreagowywanie codziennych 
stresów. Wykorzystaj też przypływ energii, aby 
uporządkować zaległe sprawy.

Strzelec: Wprawdzie koniec lata jest 
nieodwołalny, ale wydaje się to nie 
mieć dla Ciebie znaczenia. Wszyst-
ko powinno układać się po Twojej 
myśli, jednak nie przesadzaj i nie 
oczekuj gwiazdki z nieba. Niektórzy 

z Was będą teraz głodni pochwał i splendoru. 
W sercowych sprawach bądź więc dalekowzrocz-
ny. Prezenty i komplementy nie zawsze są dowo-
dem uczuć. Czasem tylko biegłości w sztuce 
uwodzenia. W finansach coraz lepiej. Możesz 
liczyć na dodatkowe możliwości zarobków.

Koziorożec: Jak to po wakacjach, 
okaże się, że czeka sporo spraw do 
załatwienia. Masz siłę, masz energię 
i dasz sobie ze wszystkim radę. Emo-
cje nie będą przeszkadzać w oce-
nie sytuacji i podejmowaniu decyzji, 

dzięki temu łatwiej odróżnisz sprawy ważne od 
nieistotnych drobiazgów. W pracy cele, które 
okazały się chybione, zastąp nowymi. Z tego 
samego powodu to dobry czas na naprawę 
związku, który przechodzi kryzys.

Wodnik: Pora skupić się na obo-
wiązkach. Choć aktualnie możesz 
mieć wrażenie, że nie przynoszą 
one zamierzonych rezultatów, nie 
zniechęcaj się. Wykorzystuj nato-
miast talent dyplomatyczny, który 

wyjątkowo Ci dopisze i pamiętaj, że kropla drąży 
skałę. Jeśli wciąż jesteś singlem, rozglądaj się 
uważnie, bo miłość jest jak polne kwiaty, można 
ją spotkać w najmniej oczekiwanych miejscach. 
W związkach bez zmian, choć możliwy nieocze-
kiwany wybuch namiętności

Ryby: Jeśli jesteś singlem masz 
szansę spotkać kogoś kto pasuje 
do Twoich wyobrażeń o idealnym 
partnerze. Ktoś uczuciowy, ale nie 
przesadnie sentymentalny, zaradny, 
ale nie materialista. Nawet jeśli znaj-

dziesz w nim jakieś wady, tym razem odpuść! 
W pracy też warto być wśród ludzi. Stamtąd 
płynąć będą do Ciebie ciekawe informacje, 
propozycje i możliwości. Nie bądź więc Zosią 
- Samosią tylko dziel się z otoczeniem swoimi 
problemami i oczekiwaniami.

Poziomo:
A. „Mimozami jesień się za-
czyna...” Czesława Niemena  
* recepta na babkę  B. współ-
czesna spiżarnia  C. prowa-
dzona przez brydżystów lub 
przez pana z młotkiem  * 
sygnalizator na wędce  D. 
towarzyskie potknięcie  E. 
mokre manto  * Pola w roli 
Marusi  * generał w mary-
narce  G. podkreśla smak 
golonki  * radosna pora roku  
I. wiekowy sportowiec  * w 
niej rośnie ciasto na chleb  
K. bez niej towar może się nie 
sprzedać  * barwny pieprzo-
jad  * bohater „Syzyfowych 
prac”  L. dziki majeranek  M. 
pozdrowienie myśliwego  * 

święto z pisankami  N. peł-
na cukierków  O. ubóstwio-
ny jako ósme wcielenie boga 
Wisznu  * z nazwą działu 
między kartami w katalogu 
rzeczowym
Pionowo:
1. w parze z nożem  * wypo-
czynkowy z wczasowiczami  
2. lina między samochodami  
3. piwo naszych sąsiadów  * 
ozdobna płytka glazury  4. 
ma korzeń w szczęce  5. nóż 
do wycinania trzciny  * duży 
owoc o czerwonym miąższu  
6. czasowe użytkowanie lo-
kalu  7. sportowa duma Me-
diolanu  * wychodzi z lewej 
komory serca  9. długouchy 
nietoperz  * połączone z most-

kiem  11. ubraniowa tkanina 
z Torunia  * ujma na honorze  
13. odpłacanie tym samym, 
co nas spotkało  * ma cenę i 
oczekuje nabywcy  15. pod-
stawowy element w ikebanie  
* gnieciona tkanina na dres  
17. nadaje połysk obuwiu  * 
kategoryczne polecenie  18. 
w sądzie znaczy więcej niż 
poszlaka  19. miejsce zagię-
cia muru  * początek dziejów  
20. pas podtrzymujący ki-
mono  21. sieje spustoszenie 
w komputerze  * partia pra-
wicowo-narodowa  22. prze-
stępca preferuje sprężynowy  
23. drzewka „uczą się” tam 
rosnąć  * boczna sypialnia 
pani domu

Rozwiązanie krzyżówki  

z nr 34/1322
„Nerwy nie szwy,

czasem puszczają”
nagrodę otrzymuje:

Natalia Jędraszczak
Czarnków

GRATULUJEMY!
Nagroda do odbioru w Redakcji

w ciągu dwóch tygodni

Pracownia fotografii
Marcin Zodro

Czarnków, ul. Putza 6
(naprzeciw Żabki)
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